

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O., Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Min. Czechowicz przed Trybunałem Stanu

Postanowienie komisji budżetowej Sejmu — Kto będzie oskarżał przed Trybunałem?

Cała sprawa jest wyraźną akcją polityczną przeciw rządowi

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Komisja budżetowa sejmu obradowała wczoraj przez 6 godzin, załatwiając ostatecznie sprawę pościągnięcia b. ministra skarbu Czechowicza przed trybunał stanu.

Najpierw komisja uznała wyjaśnienia ministra Czechowicza za dostateczne i dalszych danych żądać już nie zamierza.

Natomiast listu p. premiera Barla w sprawie przedłożonych komisji uchwał, na podstawie których nastąpiły wydatki pozabudżetowe, komisja do wiadomości nie przyjęła. (List ten podajemy na innym miejscu).

Referent całej sprawy poseł DR. LIEBERMAN (PPS.)

zajął w ostatecznym „akcie oskarżenia” niezwykle charakterystyczne stanowisko. Podtrzymał mianowicie tę część oskarżenia, która mówi o dokonaniu przez ministra przekroczeń wydatków wbrew ustawy skarbowej, ale WYCOFAŁ OSKARŻENIE O POPĘLNIENIE PRZEZ P. CZECHOWICZA PRZESTĘPSTWA NADUŻYCIA,

który przewiduje art. 636 kod. karnego.

Początkowo opozycja domagała się oskarżenia b. ministra również o przestępstwo karne, obecnie jednak ze stanowiska tego uczyniono

odwrót i pozostała część formalistyczna oskarżenia o przekroczenia polityczno - konstytucyjne.

Ten fakt podkreślił w swym przemówieniu pos. Kościałkowski (B.B.) oświadczając, że

CAŁA AKCJA O OSKARŻENIE B. MINISTRA CZECHOWICZA ZWRÓCONA JEST POLITYCZNIE PRZECIWKO RZĄDOWI i zmierza do zmazania w opinii publicznej wielkich zasług tego rządu i ogromu pracy dokonanej dla państwa i narodu.

Po długiej dyskusji, w której mówcy opozycyjni szczególnie podkreślili wydatek pozabudżetowy 3 mil. zł. tytułem funduszu dyspozycyjnego prezesa rady ministrów,

komisja przyjęła 18 głosami przeciwko 9 wniosków posła dr. Liebermana (PPS.), proponujący sejmowi postawienie b. ministra Czechowicza w stan oskarżenia przed trybunał stanu.

Sejm zajmie się tą sprawą na jednym z najbliższych posiedzeń. Najprawdopodobniej nastąpi akceptowanie uchwały komisji.

W tym wypadku Sejm wybierze ze swego grona trzech oskarżycieli, którzy staną przed Trybunałem stanu w tym charakterze.

Na oskarżycieli tych mają być zaproponowani poseł dr. Lieberman (PPS.), dr. Pieracki (Klub Narodowy) i poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie).

*
Ustawa o Trybunale stanu przewiduje, że za czyn, o który oskarżony jest minister Czechowicz mogą nastąpić kary:

a) pozbawienie czasowe lub stałe mandatów w instytucjach publicznych,

b) pozbawienie stanowiska w rządzie ze zmniejszeniem emerytury najwyższej do połowy,

c) wydalenie ze służby państwa wej bez prawa do emerytury.

Trybunał stanu może jednak uwzględniając okoliczności czynu uznać oskarżonego winnym, jednak żadnej kary mu nie wymierzyć.

Bezterminowy urlop dyr. Starzyńskiego

Uważany jest za kompletną porażkę sfer lansujących etatyzm

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

W kołach gospodarczych Warszawy wielkie wrażenie wywołała wczoraj wiadomość, że dyrektor departamentu ogólnego w ministerstwie skarbu, p. Stefan Starzyński w dniu wczorajszym otrzymał bezterminowy urlop.

Komunikat urzędowy donosi, że dyr. Starzyński korzysta z urlopu zdrowotnego po grypie.

Dyrektor Starzyński był jednym z decydujących czynników ministerstwa skarbu i stał na czele grupy urzędników,

ZWALCZAJĄCYCH INICJATYWĘ PRYWATNĄ i lansujących gwałtownie etatyzm.

Kurs pożyczki polskiej

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Z New Yorku nadeszły wczoraj wiadomości, że kurs polskiej pożyczki stabilizacyjnej, który wyniósł od kilku dni 83, podniósł się wczoraj lekko do 84,5. Przed kilkoma dniami kurs wynosił 88.

Budienny nad granicą sowiecko-chińską

RYGA, 14.3. (ATE). Dowódca kawalerii sowieckiej, zastępca komisarza do spraw wojskowych, Budienny odbywa podróż inspekcyjną po załogach miast na Dalekim Wschodzie oraz nad granicą sowiecko-chińską.

GAZY PACHNĄ CORAZ MNIEJ...

Co robił pos. Langier za kotarą gabinetu sen. Miklaszewskiego

Zagadka 600 złotych na wykup weksla

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Poseł Henryk Towarnicki oskarżony na posiedzeniu sejmowej komisji o

USIŁOWANIE SZANTAŻU

w związku z akcjami towarzystwa „Gazy Wschodnie” wystosował wczoraj

SENSACYJNY LIST

do prezesa klubu „Wyzwolenia” wicemarszałka Jana Woźnickiego, w którym prosi o wyjaśnienie, jaki związek ma pożyczka 600 zł. o-

trzymaana przez posła Langiera (Wyzwolenie) od senatora Miklaszewskiego na weksel akurat na jeden dzień przed posiedzeniem komisji, na której pos. Langier wystąpił za znanym oskarżeniem przeciwko posłowi Towarnickiemu.

Dalej prosi poseł Towarnicki o wyjaśnienie, jaki zachodzi związek pomiędzy tą pożyczką a faktem, że poseł Langier znalazł się za kotarą gabinetu senatora Miklaszewskiego podczas rozmowy tego

z posem Towarnickim na temat sprzedaży akcji.

Poseł Langier wybrał na swego arbitra w sądzie marszałkowskim dr. Diamanda (PPS.) Poseł Towarnicki powierzył wybór arbitra marszałkowi Daszyńskiemu, który wybierze również superarbitra dla tej sprawy.

W związku z ostatnim listem posła Towarnickiego w Sejmie mówią poważnie, że dokoła „Gazów Wschodnich” powstają gazy coraz mniej pachnące.

Przekroczenia budżetowe

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

W związku z naszą wczorajszą wiadomością o przekroczeniach budżetowych w r. b., dowiadujemy się, że przekroczenia te sięgają ogólnej sumy 50 milj. zł.

Zadymka śnieżna w Małopolsce wschodniej spowodowała ponowne wstrzymanie ruchu kolejowego

W dyrekcji stanisławowskiej w dniu wczorajszym i dzisiejszej nocy szalała znowu zadymka śnieżna, która spowodowała wstrzymanie ruchu na trójkacie Stanisławów — Tarnopol — Zaleszczyki.

Z tego powodu odwołano wszelki ruch towarowy i osobowy na linii Stanisławów — Kopyczyńce, Tarnopol — Kopyczyńce, Biała Czortkowska — Zaleszczyki, Wygnanka — Iwaniew puste.

Ruch osobowy i towarowy z Rumunią odbywa się normalnie.

Rząd popiera wywóz do Rosji

KATOWICE, 14 marca. — Ministerstwo skarbu zawiadomiło huty że zgadza się na dyskontowanie weksli huty Bismarcka i innych hut w Banku Gospodarstwa Krajowego do ogólnej wysokości 700.000 funtów z transakcyj eksportowych z ZSSR.

Bank Gospodarstwa Krajowego może dyskontować, pochodzące z tych transakcyj weksle bez obligacji eksporterów do wysokości 30 procent ogólnej kwoty wekslowej.

Przedstawiciele wsi polskiej na Zamku



Pan Prezydent Rzplitej wraz z Małżonką w otoczeniu zasłużonych wieśniaków i wieśniaczek, którzy zostali udekorowani krzyżami zasługi

Realistyczny idealizm Ameryki

Siła, która jest pewna siebie, nigdy się nie spieszy. Siłę taką można porównać z wodą w czasie powodzi. Pojawia się ona w miejscach nieoczekiwanych, wolno i nieznacznie lecz bez przerwy się podnosi a ciśnienie jej wyczuwa się wcześniej, niż się je zauważy.

Taką pewną siebie siłą jest w obecnej chwili Ameryka. Potęga Ameryki często objawia się bezpośrednio, częściej jednak daje się ona wyczuć. Czy mowa o sprawach europejskich, czy o Chinach, czy wreszcie o łacińskiej Ameryce — w każdym wypadku odczuwa się bezpośredni, albo pośredni wpływ północnej Ameryki.

Jeżeli nawet mowa o przyszłości: o banku reparacyjnym, to i w tym wypadku ogólna europejska obawa przed możliwością podporządkowania suwerenności Europy amerykańskiemu wierzycielowi.

Mimo wszystko jednak polityka Stanów Zjednoczonych pracuje w niewiarygodnie wprost powolnym tempie.

W państwie, które dopiero stosunkowo niedawno zajęło dominujące stanowisko, można zauważyć zaskakujące wprost sprzeczności.

Podczas gdy w ekonomii i technice postęp przybiera wręcz oszałamiające tempo, to w polityce i dyplomacji cechuje Amerykę powolność i nieznaczna aktywność.

W technice — ostatnie słowo racjonalizacji, w państwowości zaś i polityce — skomplikowany i niewygodny ustroj, zacofany co najmniej o kilka dziesiątków lat, ustroj, który tak mocno się zakorzenił, że pozbycie się go następuje szalone trudności.

Sprzeczności te są konsekwencją historycznego rozwoju Ameryki. Amerykańska praktyczność nie podlega żadnej krytyce; sukces hasła „prosperity” warunkuje popularność prezydenta; nie wolno jednakże negować idealizmu narodu amerykańskiego.

Mowa wygłoszona kilka dni temu przez Hoovera nacechowana była uczuciem i taką wiarą w człowieka, jego dobre instynkty, i twórczą wolę, że nic dziwnego, że uczucia te promieniują i poza granice Stanów Zjednoczonych — promieniują na cały świat.

I oto spotykamy się z mową o charakterystyczną sprzecznością: nie ma na świecie narodu, którego tradycje, położenie geograficzne i warunki gospodarcze, więcej mogły sprzyjać prądom pacyfistycznym, niż warunki posiadane przez Stany Zjednoczone. Cóż może Ameryka, która jest otoczona morzami, która posiada nieograniczone zyski zbytu, źródła surowców, finansistów itd. — cóż może tę Amerykę obchodzić wojna?

A mimo to — propagując idee pokojowe, propagując pacyfizm, Ameryka w obecnej chwili swą flotą wojenną zakasowała wszystkie państwa świata i ich siły zbrojne.

Jak nazwać powyższy stan rzeczy? Hipokryzją, perfidią czy owczą skórą na wilku? A może jest to zamiana psychologii kolonialnej na imperialistyczną i jednocześnie nadawaniem starym frazesom nowego znaczenia?

Nie tak dawno jeszcze, gdyż w czasie wojny światowej, państwa europejskie dały przykład perfidii politycznej na wielką skalę: cete wojenne dla zdobycia mas, były maskowane pokojowymi frazesami.

Zupełnie jednak co innego wyczuwa się w postępowaniu Ame-

ryki. Amerykański idealizm nie dąży do zamaskowania amerykańskiej praktyczności — w najmniejszej nawet mierze nie służy jej jako oręż demagogii. Idealizm ten można raczej nazwać podpora, duchem praktyczności. Siła Ameryki wzrasta na gruncie jej wiary w człowieka, jej wiary w jego dobroć i wartość jego twórczości.

Wzrastając, siła ta, otrzymuje swój samodzielny kierunek, który

jest tem pewniejszy, im pewniejsza jest wiara tej siły w swoje prawo, w swą misję i w siebie samą.

Bez wiary można jedynie bronić, zdobywać jednak żadną miarą nie można.

Realizując swe postanowienie Ameryka uszuwa ze swej drogi wszystko, co przeszkadza jej i utrudnia spełnienie przyjętych na siebie obowiązków.

Rodzi się więc egoizm i prak-

tyczność, rodzą się one jednak na gruncie idealistycznego przekonania.

W obecnej chwili istnieje na świecie jedyna potęga przepojona odpowiednimi zasadami, nacechowana idealizmem — Stany Zjednoczone!

I dlatego właśnie specjalne znaczenie zarówno praktyczne jak ideowe posiada ustosunkowanie się Ameryki do bolszewizmu. Dotych-

czas zasada tego negatywnego stosunku szła w jednej parze z rolą najzupełniej bierną. W obecnej natomiast chwili przez wciągnięcie Ameryki w krąg ogólnoswiatowej polityki, należy oczekiwać, że stosunek bierny przeobrazi się w stosunek aktywny, oraz że polityka Ameryki wobec bolszewizmu przejdzie na tory pozytywne. Są to jednak tylko przypuszczenia.

AL Fr.

PREZYDENT HOOVER I JEGO NOWY GABINET

Władza prezydenta Stanów Zjednoczonych mimo teoretycznej niezależności ograniczona jest w praktyce „zasadą lojalności partyjnej”

Kim jest nowy sekretarz spraw zagranicznych

Jak wiadomo, ogromna władza prezydenta Stanów Zjednoczonych polega przede wszystkim na tem, że mianuje on swój rząd jedynie według własnego uznania i że członkowie tego rządu są odpowiedzialni tylko przed nim, a całkiem niezależni od obu ciał ustawodawczych.

Zdawałoby się, że wobec takiej zasady prawnej wszechwładza prezydenta w wyznaczonym mu zakresie działania jest istotna i niczem nie ograniczona. W rzeczywistości jednak tak nie jest. Jak zawsze, tak i tutaj teoria okazuje się odległą od praktyki.

W teorii prezydent Stanów Zjednoczonych nie jest niczem ograniczony w wyborze swoich sekretarzy stanu, czyli ministrów. W praktyce jednak od wieku ustalonej jest on ograniczony w tym względzie i to bardzo znacznie, najpierw przez zasadę t. zw. „lojalności partyjnej”, po wtóre przez względy na ambicje poszczególnych stanów.

Zasada lojalności partyjnej wymaga mianowicie, aby prezydent rozdał dysponowane przez siebie godności i urzędy przede wszystkim swoim przyjaciółom partyjnym, którzy wpływami i pracą przyczynili się najbardziej do jego wyboru.

W ten sposób ta niewinna na pozór zasada sprawia, że władza w Stanach Zjednoczonych ma charakter partyjny, mimo wszystkich pozorów niezależności najwyższego jej przedstawiciela. Nie było też w historii Stanów wypadku, aby prezydent republikanin ofiarował jaką wysoką godność demokratom, nawet gdyby to był człowiek najznakomitszy i na dane stanowi-

sko kwalifikujący się lepiej, niż ktokolwiek inny.

Ale nawet w obrębie swej własnej partii prezydent jest bardzo ograniczony w swobodzie wyboru swoich współpracowników względami na stanowiska, jakie zajmują oni w opinii własnej partii. Energetyczny agitatorzy, bezwzględni w metodach „macherzy” wyborczy zajmują zaś w tej hierarchii stanowiska zawsze wyższe, niż ludzie skądinąd pierwszorzędni, ale w „robieniu” różnych wyborów nie nazbyt rozmiłowani.

Woodrow Wilson np., mimo całego swego idealizmu, musiał głównego swego agenta wyborczego w stanie nowojorskim, Morgenthau'a, wynagrodzić za oddane mu usługi w ten sposób, że mimo braku wszelkich kwalifikacji do pracy dyplomatycznej tego pana, mianował go najpierw ambasadorem Stanów przy dworze sułtańskim w Konstantynopolu, po wojnie zaś używał go do różnych trudnych misyj nadzwyczajnych, np. do badania położenia ludności żydowskiej w Polsce.

Drugim czynnikiem, ograniczającym bardzo dotkliwie swobodę prezydenta Stanów w wyborze współpracowników, jest zazdrość wzajemna stanów o wpływy i reprezentację w rządzie waszyngtońskim.

Te same względy odrywały, oczywiście, decydującą rolę także obecnie, kiedy prezydent Hoover przystąpił do formowania swego rządu.

Jak wiadomo, jest to rząd, który już zyskał sobie miano „gabinetu milionerów”, składa się bowiem wyłącznie z ludzi osobiście

bardzo bogatych i niezależnych. Ale też bogactwo to jest jedyną znaczącą kwalifikacją każdego z nowych sekretarzy stanu.

Najcharakterystyczniejszym jest jednak wybór sekretarza stanu dla spraw zagranicznych, który padł na pułkownika Henryka Stimsona. Dla obsadzenia tego niezmiernie wagi stanowiska, Hoover miał do dyspozycji szereg ludzi wybitnych i wypróbowanych. Dość wymienić ambasadora w Londynie, prezydenta w Berlinie, Houghtona, ambasadora w Meksyku — Morrowa, ambasadora w Rzymie — Fletchera, który zresztą towarzyszył Hooverowi w jego ostatniej już po wyborze odbytej podróży do południowej Ameryki. Obok tych zawodowych dyplomatów, pierwszorzędnym i ogólnie uznanym kandydatem na to stanowisko był senator Borah, przewodniczący komisji dla spraw zagranicznych w senacie i niewątpliwie jedna z najwybitniejszych postaci amerykańskiego Olimpu politycznego.

Tymczasem prezydent Hoover nie wziął nikogo z tego zastępu ludzi wykwalifikowanych, ale powierzył resort spraw zagranicznych pułkownikowi Stimsonowi, co wywołało zdumienie w kołach nawet najbardziej wtajemniczonych republikanów. Pan Stimson, liczący obecnie lat ponad 60, jest z zawodu adwokatem. Do polityki zabrał się przed laty około 20, zresztą z wynikiem ujemnym, ponieważ pierwsza jego kandydatura na stanowisko gubernatora stanu nowojorskiego upadła.

Stimson jednak sam nie upadł, ponieważ podtrzymał go sekretarz

stanu w rządzie prezydenta Tafta — Rooth, w którego kancelarii adwokackiej był Stimson w swoim czasie... solycytorem. Od tego czasu Rooth zachował dla Stimsona tak wielką i wierną przyjaźń, że popierał go, mógł, i to z największą usilnością i skutecznością. Dość powiedzieć, że na stanowisko Rootha, prezydent Taft mianował Stimsona sekretarzem stanu dla wojny, jakkolwiek ten zacny i szczęśliwy człowiek nie miał o sprawach wojny i wojska najmniejszego wyobrażenia. Później znalazł Stimson jeszcze drugiego w niego i możnego protektora w osobie wpływowego i możnego Hughesa, który także wypychał go, gdzie tylko mógł.

Ale mimo tylu, tak silnych i skutecznych protekcji, Stimson nie przestawał być figurą drugoplanową aż do roku 1927, kiedy to za radą Hughesa, prezydent Coolidge wysłał go do Nicaragua, aby pośredniczył między tamtejszym prezydentem Diazem i jego partią konserwatywną, a liberałami, w celu położenia kresu walce partyjnej, która przybrała już było formy całkiem prawidłowej wojny domowej. Misję tę udało się Stimsonowi wykonać na ogół szczęśliwie. Między liberałami a konserwatywnymi nikaraguańskimi, stanął przy jego współdziałaniu rzeczywiste kompromis, dzięki któremu wybory prezydenta tej tak ważnej dla Stanów Zjednoczonej republiki środkowo - amerykańskiej odbyły się na ogół spokojnie.

W nagrodę za to Coolidge wysłał Stimsona na opróżnione stanowisko gubernatora Filipinów, gdzie wkrótce udało mu się drugą jego misją pacyfikacyjną.

Mimo takich sukcesów, Stimson nie zajmował się dotąd sprawami polityki zagranicznej w żadnym zakresie i nie zna ich wcale. O stosunkach europejskich nie ma on wogóle pojęcia. Zdaje się, że w Europie był tylko podczas wojny w charakterze pułkownika. Jednym słowem, nominacja Stimsona ministrem spraw zagranicznych wywołała powszechne zdumienie zarówno w Ameryce, jak poza nią. Uderza tu przede wszystkim ta okoliczność, że Hoover, który sam jest jednym z najlepszych znawców stosunków między narodowych świata, wybrał sobie na sekretarza stanu dla spraw zagranicznych człowieka reprezentującego pod tym względem całkowitą przeciwność samego prezydenta.

Wysnuwają stąd powszechnie wnioski, że Hoover dlatego właśnie nie wyszukał sobie takiego ministra spraw zagranicznych, ponieważ resort ten pragnie prowadzić wyłącznie sam i nie chce mieć na jego czele nikogo, kto by miał w tym zakresie swój własny sąd i swoje poglądy. Prezydent Hoover chce widocznie być własnym ministrem spraw zagranicznych. Nominacja Stimsona zdaje się być tylko konieczną formalnością.

Pom.

Rewolta studentów hiszpańskich

rozszerza się — Żywiłowe manifestacje antyrządowe — Starcia z wojskiem — Rząd zapowiada dalsze represje

PARYŻ, 14.3. (PAT) — „Le Journal” donosi z Madrytu, że strejk studentów rozszerza się na Bilbao, Barcelonę, Walencję, Valladolid, St. Jago, Seville.

Wczoraj wieczorem około 4500 studentów z różnych szkół manifestowało przed gmachem ministerstwa spraw wewnętrznych. Kawaleria, strzegąca gmachu, odpędziła manifestantów. W związku z tem, przyszło do starcia, przyczem kawaleria szarżowała, płazując manifestantów szablami.

Pięciu manifestantów odniosło rany i zostało przewiezionych na posterunek pogotowia. Wielu innych z pośród rananych doznało się ukryć.

PARYŻ, 13 marca. (PAT) — W całej Hiszpanji sytuacja jest dość niejasna. Ludność coraz wię-

cej wyraża swe niezadowolenie z rządów Primo de Rivery.

Wbrew oficjalnym zaprzeczeniom faktem jest, że manifestacje studentów trwają nadal.

Aresztowano dziś prezesa zwią-

zku studentów Antoniego Masenois wraz z całym zarządem.

Władze policyjne wykryły drukarnię w której drukowano odezwę studentów wzywające naród do walki z gen. Primo de Riverą.

Dwa piekielne dni

w roli głównej

CARLO ALDINI

wkrótce

ODEON - WODEWIL

Poscig za falszerm rzekomych traktatów

**Policja wykryła cały
skład tajnych doku-
mentów**

PARYŻ, 14.3. (PAT) — „Le Journal” donosi z Brukseli, że poszukiwania, mające na celu odnalezienie kryjówki Hermanna, który sprzedał falsyfikat rzekomego traktatu francusko-belgijskiego, nie doprowadziły do żadnego wyniku.

W czasie rewizji w domu pani Petters, sekretarki grupy aktywistów, znaleziono szereg dokumentów sztabu generalnego, zawierających dokładne szczegóły planów mobilizacyjnych, transportów wojkowych i składów materiału.

Pettersowa oświadczyła, że dokumenty te wręczył jej Hermann. Policja poszukuje obecnie spółników p. Petters w biurach ministerstwa wojny.

Plechawicius nie chce opuścić Litwy

Zatarg oficerów z Waldemarasem zaostrza się

KRÓLEWIEC, 14.3. (Tel. wł.). Z Kowna donoszą: Sytuacja w związku z zatargiem pomiędzy Waldemarasem a wydalonym ze służby gen. Plechawiciusem doznała wczoraj nagłego zaostrzenia.

Wykazuje się bowiem, że gen. Plechawicius, pomimo trzykrotnego wezwania rządu, aby natychmiast opuścił Litwę, nie usłuchał rozkazu i pozostaje w Kownie otoczony całym sztabem oficerów.

Brat jego mjr. Plechawicius, dowódca pułku huzarów w Kownie, otrzymał wczoraj dymisję i przyłączył się do grupy oficerów, towarzyszących jego bratu, b. szefowi sztabu Plewicusowi.

Posiedzenie Rady Ligi Narodów



Podczas obecnych obrad Rady Ligi nad doniosłym problemem mniejszości narodowych polityka Niemiec, które chciały wykorzystać tę sprawę dla siania nowych ziarn zamiętu i nienawiści, doznała zupełnej klęski. Na ilustracji naszej widzimy plenarne posiedzenie Rady Ligi w Genewie. Śród obecnych znajdują się Briand, Scialoja, Chamberlain, Adatci, Zaleski, Titulescu, Stresemann i inni.

Przed decydującą bitwą w Meksyku

Wojska rządowe przygotowują się do ostatecznej rozgrywki—4 tysiące powstańców dostało się do niewoli

LONDYN, 14.3. (ATE). Walki w Meksyku koncentrują się coraz bliżej Torreona, który stanowi punkt centralny powstania.

Zarówno wojska rządowe jak i powstańcze gromadzą swoje siły do decydującej bitwy. Źródła rządowe twierdzą, że los powstania jest przesadzony, ponieważ wojska rządowe starają się otrzymać Torreon ze wszystkich stron.

Tymczasem donoszą o potyczkach w okolicach Durango, mia-

sta znajdującego się jeszcze w odległości około 180 km. na południo-zachód od Torreona. Wynikłoby stąd, że wojska rządowe starają się obejść główny obóz powstańczy od strony Oceanu Spokojnego, zajmując przodkiem Saltillo, miasto leżące w odległości około 200 km. na wschód od Torreona. Odległości te świadczą o akcji wojsk rządowych na wielką skalę, co do pewnego stopnia potwierdzało informację, że siły powstańców są znaczne.

MEKSYK, 14.3. (PAT). Wczoraj wieczorem oddział powstańców w liczbie około 4.000 osób, cofając się z Saltillo, wzięty został do niewoli przez wojska rządowe.

W okolicy miasta Terrson doszło do potyczek pomiędzy przednimi strażami wojsk rządowych i powstańczych.

Potyczki te mogą rozwinąć się w bitwę, która zadecyduje o losach rewolucji.

B. poseł Wojewódzki aresztowany

WILNO, 14 III. W Lidzie został aresztowany b. sekretarz generalny Niezależnej Partii Chłopskiej, następnie zaś po rozwiązaniu N. P. Ch., sekretarz lewicy P. P. S. w Wilnie, Wojewódzki, który podczas wyborów do Sejmu i Senatu agitował za listą komunistyczną Nr. 13.

Król Jerzy nie wybiera się do Niemiec

BERLIN, 14 marca. Z Bad-Nauheim dementują pogłoskę o rzekomym zamiarze przybycia króla Jerzego do Bad-Nauheim na kurację.

Wiadomość ta jest w całości zmyślona.

Sowieci angażują „speców” amerykańskich

RYGA, 14.3. (ATE). Rząd sowiecki podpisał umowę z kilkoma firmami amerykańskimi, a w tej liczbie z firmami: „Frein”, „Andersen” i „Cylew”. Według umowy tej około 70 inżynierów amerykańskich przybędzie do Moskwy w charakterze doradców przemysłu sowieckiego.

Stan zdrowia marsz. Focha pogorszył się

PARYŻ, 14.3. (ATE). — Stan zdrowia marszałka Focha pogorszył się.

Lekarzy jego powołano wczoraj na konsylium.

Reforma ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia

Sukces łódzkiej inicjatywy

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Wczoraj na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy udało się przeprowadzić niezwykle doniosłą zmianę w ustawie o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Komisja na podstawie referatu posła Waszkiewicza (NPR. lewica) posła łódzkiego uchwaliła rozszerzyć ustawę w ten sposób, że obej-

muje ona robotników nie od lat 18 w zwyż, lecz od 16 w zwyż.

Dalej, że ubezpieczenie obejmują również zakłady zatrudniające mniej niż 5 robotników lub pracowników umysłowych.

Wreszcie podniesiono również skalę zarobków, od których wypłaca się zapomogi na wypadek utraty pracy

Z 7 Zł. dziennie do 10 Zł. zarobku dziennego.

Emerytura dla min. Czechowicza

przyznana będzie w pełnej wysokości

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

W ministerstwie skarbu przeprowadza się formalności związane z przyznaniem b. ministrowi Czechowiczowi

EMERYTURY.

Emerytura zostanie przyznana pełna, taka jaka się przewiduje dla rangi ministra.

Echa tragedii polarnej



Komisja śledcza utworzona przez Mussoliniego dla zbadania przyczyn tragicznego zakończenia wyprawy gen. Nobilego.

Marsz. Piłsudski niedomaga

Latem wyjedzie do Rumunii

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

W ostatnich komunikatach o posiedzeniach rady ministrów uderzyć musiało, iż podkreślano stale brak Marszałka Piłsudskiego w ob radach.

Dowiaduję się, że powodem nieobecności Marszałka jest jego niedomaganie.

W związku z tem powstały po-

głoski, że Marszałek ma zamiar wyjechać na dłuższy odpoczynek do Sulejówka.

Wyjazd ten nie jest jednakże obecnie projektowany ze względu na panującą w Sulejówku wilgoć. Natomiast na początku lata Marszałek Piłsudski uda się na dłuższy pobyt do Rumunii, gdyż spędzenie tam lata poprzedniego roku doskonale wpłynęło na stan zdrowia.

Tekst układu laterańskiego określa granice państwa Kościelnego

RZYM, 14 marca. (PAT.) Ogłoszony dziś tekst układu laterańskiego określa granice państwa kościelnego.

Część Watykanu będzie stale dostępna dla publiczności i będzie podlegała włoskim władzom administracyjnym i politycznym. Kompetencje tych władz ustają u stóp wielkich schodów Bazyliki gdzie przedstawiciele urzędów włoskich mogą być dopuszczeni jedynie w razie, gdy kompetentne władze zażądad tego.

Przelet aeroplanów nad terytorium watykańskim jest wzbroniony.

Dygnitarze kościoła i osoby, należące do dworu papieskiego, nie podlegają obowiązkowi służby wojskowej i wolne są od wszelkich świadczeń osobistych.

Każdy cudzoziemiec piastujący jakąkolwiek godność w klerze rzymskim, korzysta z tych samych gwarancji osobistych, które przysługują obywatelom włoskim.

Zęby Sztuczne

na dogodnych warunkach. Gwarancja za dobry materiał i solidne wykonanie Laboratorium zębów sztucznych Piotrkowska 99.

GRAND-KINO

**Dziś nadzwyczajna
premiera !!**

Początek seansów o g. 4.30 w soboty, niedz. i święta od 12-ej w pol.

Orkiestra symf. pod dyr. p. Kantora

Wielkiego przeboju na tle najpopularniejszej piosenki p. t.

„Całuję Twoją dłoń Madame”

ostatnia tryumfalna Krecja

HARREGO LIEDTKE

który rolę swą w tym filmie bije swe wszystkie dotychczasowe rekordy artystyczne.

OSIP DYMOV.

Ostatnie spojrzenie

O wczesnej ranej porze wyjechała cały swój wysiłek i energię młoda 21-letnia dziewczyna Lotta, by pięknie umrzeć. Znany reżyser przyrzekł jej bowiem, że za parę dni będzie ją egzaminował; jeśli się jej uda umrzeć ku jego zadowoleniu, jako otruła Adrijana Lecouvreur, da jej małą rolę w komedii, która w najbliższym czasie ma być wystawiona.

Lotta pracowała tedy nad rozwiązaniem tego zadania.

Położyła się na wytartej koźce, przewracała oczami i jedną rękę powoli wyciągała. Potem odwróciwszy się lekko z wdziękiem rzuciła wzrok ku oknu, zegnając niebo i słońce.

W tej właśnie chwili przez ulamek sekundy zaciemnił się pokój, bo koło okna przeleciało coś ciężkiego, złowroczego z góry w dół i padło z głośnym hukkiem na bruk.

Nieco przerażona popatrzyła Lotta przez okno i zauważyła na bruku kobietę tak leżącą, jak się to nigdy żyjącym nie zdarza. Po staromodnej czarnej sukni z wiałotłocznymi w nią perłami i po wiewnianym zakieście poznała Alicję Gram, która na wyższym piętrze mieszkała. Aktorka o wielkiej sławie i powodzeniu w czasie, gdy Lotta była jeszcze małą dziewczynką.

Z bijącym sercem wybiegła Lotta z swego pokoju na drugim piętrze na ulicę i utorowała sobie drogę do Alicji Gram. Artystka była jeszcze.

Jej niegdyś tak piękne, oblicze blade było i bezgranicznie cierpiące, a jej gasnące czoło z melancholijnym smutkiem spoglądało na pochyloną nad nią dziewczyną i zdawało się ją poznać.

Gdy Lotta tydzień później zagrała Adrijane Lecouvreur przed reżyserem i ostatnie spojrzenie Alicji wiernie naśladowała, zauważył, że egzamin nieźle wypadł. Otrzymała małą rolę w zapowiedzianej komedii i 10 złotych za każdy występ.

Tł. w. l.

Niemika przygoda berlińskiej dziennikarki którą posadzono o ujawnienie memorjału Groenera

Berlin, w marcu. Stędem czy osiem lat temu pojawiła się na arenie polityczno-dziennikarskiej Berlina młoda, ferdyntyczna osóbkka, p. Antonina Valentini. Rodem ze Lwowa, córka tamtejszego lekarza, rwała się w świat i bardzo młodo wyszła zamąż za kupca berlińskiego, Valentina. Rozwiódłszy się z nim, jedzie do Włoch, studiując historię sztuki, i wraca do Berlina - żądna przedewszystkiem sławy i rozgłosu. Odczytuje książki o historii sztuki zawodzą; przerzuca się więc do dziennikarstwa i tam z niezwykłą zrecznością, tupetem i znanstwem ludzi, uzyskuje w krótkim czasie to, o czem marzy.

Jako pomocnica korespondentka „Manchester Guardian” rozwija niezwykłą ruchliwość, jedzie do Polski, uzyskuje głośne wywiady, rozszerza koło swoich znajomości wpływowch. Jej salon berliński staje się rendez-vous dyplomacji i świata artystycznego. Przyjaciółka Stresemanna oddaje mu nie zliczone usługi. Za napisać na niego porzuciła „Manchester Guardian” i przez krótki czas jest znów pomocniczą korespondentką „Chicago Daily News”, wszędzie ceniona, nie jako publicystka, lecz jako informator.

Nie zapiera się polskiego pochodzenia, ale jest jeżeli nie Niemką, to w każdym razie istotą bez narodowości z rodzaju modnych dziś osobowości międzynarodowych, których „ojczyzną jest cały świat”. Korespondentka „Times”, jak piszą niektórzy tutejsi korespondenci zagraniczni, nigdy nie była.

Ją to posadzono o dostarczenie memorjału Groenera Sieadowi. Najzupełniej niesłusznie, jak to wykazała rewizja i badanie. Ażniechęcona pewnie do Niemiec, p. Valentini przenosi się do Paryża, wchodząc w powtórne związki małżeńskie z p. L., dyrektorem

instytutu dla międzynarodowej współpracy intelektualnej.

Komu zawdzięcza p. Valentini niemiłe chwile związane ze swoją „afetą”. Oto czestemu gościowi na jej przyjęciach, p. Lindeiner-Wildau, posłowi z frakcji niemiecko-narodowej. Na jego bowiem ręce skierowano denuncjację przeciw p. Valentini. Denuncjację tak niezreczną i śmieszna, że inny genflemian byłby przedewszystkiem poinformował o niej zadencjonowaną i uśmiałby się z niej do spółki. Niemiecki gentleman oddał denuncjację do prokuratury. Na debatę nad tą sprawą nie zjawili się w Reichstagu, zato oskarżona odbywała cercele w kluwarach. I kto wie, czy ma do swego oskarżyciela żal? Żadna jej książka, żaden artykuł, ani żadne z przyjęć nie przysporzyło jej tylko, tak pożądanego rozgłosu.

Znany pacyfista, wydawca „Welt am Montag”, p. Hellmut v. Gerlach, w tygodniku „Weltbühne” zastanawia się nad możliwym następcą prezydenta Hindenburga. Kwestja ewentualnego ustąpienia teraźniejszego prezydenta wyłoniła się z okazji rozważań na temat jego tytułu honorowego członka Stahlhelmu. Wszystkie partie niemieckie otwarcie czy też skrycie liczą się z tą ewentualnością ustąpienia. Pan Gerlach twierdzi, że niejedyn z wymienionych przez niego dementów będzie swoją kandydaturę, ale że przyszłość ujawni prawdziwość jego horoskopów.

Ruchliwi, jak zwykle, są komuniści i choć szanse ich zgóry są przesadzane, postawia swego kandydata. Narodowo-socjalna partja robotnicza, dziwnym sposobem w grube zasobna pieniądze, rozwinięta gorącą propagandę w imieniu swego czołowego człowieka - Adolfa Hitlera. Pchany przez żonę, Ludendorff naraził się zdaniem p. Gerlacha, na to, że znaczny uby-

tek głosów w porównaniu z rokiem 1925, wykaże zupełny brak popularności, jakiego się doczekał w Niemczech. Centrum nie postawi prawdopodobnie żadnego kandydata, wnosząc do porażki Smitha w Ameryce, że katolicki kandydat mało ma szans w kraju protestanckim. Socjaliści mają do wyboru Ottona Brauna i cieszącego się szerszymi sympatjami dotychczasowego prezydenta Reichstagu Loebego. Demokratyczny kandydat z ostatnich wyborów, Hellpach, ma ustąpić miejsca burmistrzowi Hamburga, Petersenowi, wybranemu na obecne stanowisko w Hamburgu za zgodą i przy u-

dziale partji niemiecko-ludowej i socjaldemokratycznej.

Jeżeli pierwszy wybór nie da wymaganej większości, snuje dalej swe wróżby p. Gerlach, to może zjawić się w drugich wyborach outsider, który dobiegnie do celu tam, gdzie zawiodą faworyci. Takim możliwym outsiderem jest p. Solff, dawniejszy poseł niemiecki w Tokio. Wyrównana i wyrównująca osobistość („ausgeglichene und ausgeglichende Persönlichkeit”) jest on jednym z takich umiarkowanych przedstawicieli czasów cesarskich, którzy uważali za swój obowiązek doświadczenie swoje ofiarować republice.

Ostatnie słowa wielkich ludzi które przeszły do historii

„Ginie wielki artysta!” - powiedział Neron o sobie przed śmiercią.

Ostatnie słowa, wypowiedziane przez wielkich ludzi przed zgonem, przechodzą do historii, aczkolwiek nie zawsze są szczerze; zdarza się często, że nawet w przedśmiernej agonii wielcy ludzie wzorem Nerona, lubią pozować.

Gdy kat ociągał się ze ścięciem skazanego na śmierć Raleigha, skazaniego nawoływał: „Czemu nie rabiesz? Naprzód, odważny człowieku!”

Angielski król Karol I wyrzekł tylko: „Pamiętajcie o mnie!”. Karol II prosił, aby zaopiekowano się jego małą Nelly (była to najukochańsza faworytka króla).

Ostatnie słowa Waszyngtona brzmiały: „Dobrze jest!”.

Zwycięzca z pod Trafalgaru admirał Nelson wyrzekł przed zgonem: „Dzięki Bogu, spełniłem swój obowiązek”.

Pani de Pompadour była przed śmiercią w doskonałym humorze; gdy proboszcz z Madeleine, który opatrzył ją św. Sakramentami, żegnał umierającą przyjaciółkę króla, pani de Pompadour zawołała: „Zaczekaj, książko, chwileczkę. Pójdziemy razem na tamten świat!”

Napoleon nim wydał ostatnie tchnienie, wyszeptał: „Boże... Narod francuski... Wódz armji...”

Niespokojny duch Byrona szukał ukojenia w śmierci: „Teraz muszę spać, długo spać”, powiedział poeta przed śmiercią. Król Jerzy IV zawołał: „Co to jest? To śmierć?! Oni mnie oszukali!”

Prezydent Roosevelt poprosił: „Zgasię, moi drodzy, światło!” i skonał...

Czytajcie „Głos Polski”

Urzędowe tabele wygranych codziennie oglądać można bezpłatnie w kantorze wylosowy i loterji SAMUELA WEINBERGA 58 PIOTRKOWSKA 58

Tabela wygranych loterji państwowej (7 dzieł ciagnienia)

Wczoraj w ósmym dniu ciagnienia 5-ej klasy, 18-ej Państwowej Loterji padły następujące wygrane:

- Zł. 150.000 nr. 134483
Zł. 25.000 nr. 134483
Zł. 20.000 na nr. 48800
Zł. 15.000 na nr. 128330
Zł. 10.000 nr. n-ry: 8921 37755 139331
Zł. 5.000 na n-ry: 7891 84113
Zł. 3.000 na n-ry: 51020 51180 53162
61493 118580 120189 126432 140736 158066.
Zł. 2.000 na n-ry: 815 6899 20481 23222 37378 46447 55998 59895 74757 83163 88615 88747 93175 96854 101912 158996
Zł. 1.000 na n-ry: 4163 4448 8031 14914 23037 27752 28577 32752 35616 45455 52233 55245 77919 78319 80622 88380 96384 101740 102999 117925 122245 129013 131811 155596 156750 158985 162733 169686
Zł. 600 na n-ry: 605 15840 19732 22940 23934 33025 40930 40977 50013 56001 66079 70265 73601 77742 81574 86528 86568 86781 89134 90058 90146 93276 98633 124076 136848 156681 158348 167365 170681
Zł. 500 na n-ry: 27 731 742 4825 5021 5416 5641 7288 8077 10626 10923 12951 1351 14261 14497 21914 23962 24612 25472 25641 27759 27417 28998 29180 30464 31487 32260 32504 33115 33966 35225 35442 36240 36413 40797 46699 46778 50459 52662 53260 55576 59638 63470 64027 64470 64788 64923 69404 73536 76734 78586 79429 81811 81956 83090 86112 86540 87248 87324 89651 91624 91626 92009 92426 92554 97285 97574 99853 100428

Table with columns of numbers (102343, 104714, 105751, 105977, 106035, 109499, 109596, 113547, 114232, 115999, 116965, 117450, 118744, 120238, 120365, 120704, 127714, 128882, 130109, 133457, 135013, 136556, 136826, 136844, 138621, 139684, 139789, 140285, 141550, 141558, 141616, 143112, 143634, 143937, 145008, 145964, 147130, 147867, 149776, 150394, 152136, 152724, 156037, 157030, 157589, 158273, 159326, 159704, 163203, 167570, 170358, 171007, 171649, 172336, 172484, 172719, 172827, 173236, 173355, STAWKI, 14 242 246 284 397 412 719 757 791 815 821, 947 1002 053 179 199 325 367 633 705 813 835, 875 902 994 2150 197 242 268 483 523 532 2632, 825 980 998 3137 220 614 639 752 804 845 924, 997 4023 133 163 187 251 336 399 448 589 600, 611 664 812 856 5030 146 163 252 438 474 516, 625 740 764 756 944 6100 187 310 343 372 522, 786 840 899 7040 186 417 532 563 666 723 736, 874 891 8022 040 080 147 159 175 186 237 238, 322 327 353 510 523 529 546 593 713 727 803, 906 818 824 871 900 921 930 9331 341 448 561, 600 643 910 10052 080 179 517 532 551 556 638, 973 993 1212 893 915 11163 198 338 456 467 554, 931 12004 148 202 266 267 479 498 671 772 837, 847 987 13131 163 175 247 418 438 459 530 566, 716 795 877 927 958 997 14022 053 062 257 588, 342 412 436 439 533 568 675 708 530 914 964, 15023 065 154 252 432 442 525 621 683 951 16326, 338 405 429 527 584 649 687 790 826 867 990, 17090 142 164 186 224 235 340 343 436 569 597, 627 663 773 362 978 18038 104 295 330 338 350, 375 454 585 659 662 714 19259 263 282 339 415, 419 487 560 574 653 678 736 826 875, 20007 072 185 250 295 387 478 481 554 556, 762 980 21012 068 073 168 366 514 503 664, 22037 081 161 441 577 822 877 963 23037 04, 085 115 185 356 552 631 704 712 713 841 894, 918 24083 170 179 242 650 725 821 840 890 899, 919 939 963, 25020 041 091 214 248 311 392 394 419 472, 507 598 608 642 866 26126 210 224 408 411 421, 457 517 807 882 929 27011 054 065 077 136 304, 382 371 383 392 426 542 713 28034 128 168 195, 235 337 342 373 295 526 532 903 952 29005 032, 105 221 147 203 460 468 590 695 813 838 899 970, 30139 196 380 403 511 603 615 792 887 913, 932 31101 149 178 228 247 312 267 491 610 704, 822 909 924 977 996 32035 154 238 595 652 701, 722 752 797 908 923 977 33010 162 210 258 535, 600 675 885 922 970 34019 068 218 220 320 566, 600 632 834 921 35007 152 167 204 214 357 384, 442 434 535 697 810 826 909 399 36049 074 206, 470 507 709 27274 287 290 320 600 684 704 720, 730 778 855 955 986 38068 123 256 336 422 641, 678 696 873 967 39054 089 105 126 193 230 240, 257 312 374 386 452 631 720 798 830 911 930, 40121 124 683 899 923 937 957 970 40764, 064 189 270 289 578 688 589 822 24038 163 289, 326 477 519 595 608 558 748 761 791 854 945, 43049 105 107 135 136 233 386 616 611 789 805, 44078 145 235 285 322 378 412 506 637 644 701

Table with columns of numbers (736 780 45016 081 163 261 343 379 457 490 528, 729 762 905 937 47051 094 107 113 116 119 156, 151 358 375 440 441 484 619 641 643 730 750, 47232 267 439 604 758 919 991 48046 107 130 185, 557 713 779 897 49013 140 175 208 262 458 489, 545 679 766 907 912 949 995, 50014 067 336 353 409 425 428 543 648 705, 51015 020 114 191 240 295 319 770 774 905 52187, 339 550 575 693 993 53073 104 169 236 324 763, 808 971 995 54033 049 271 251 545 575 646 66, 765 55043 053 059 176 312 374 407 427 560 667, 728 840 56176 222 236 301 436 788 804 815 875, 889 931 57062 134 141 154 359 375 465 495 509, 545 586 898 971 58050 053 399 404 407 417 422, 572 666 693 723 776 842 901 972 988 59024 056, 075 145 189 355 508 553 617 775 801 910 942, 60056 076 235 261 315 342 426 545 573 579, 586 652 700 703 888 996 61050 277 381 409 451, 469 509 538 544 757 767 850 945 987 62031 079, 137 143 269 597 644 796 821 960 986 63081 148, 172 234 446 733 826 842 64076 094 162 208 251, 302 310 556 940 65022 054 109 224 274 336 355, 365 465 532 553 807 808 891 919 968 66039 060, 063 109 144 156 273 306 421 540 588 682 689, 711 753 763 893 68200 224 419 540 697 69023, 027 052 185 196 217336 337 473 507 832 919 918, 70022 055 194 370 607 726 738 789 812 821, 894 910 71007 020 094 196 215 284 329 375 417, 464 473 554 597 765 812 852 892 997 900 947, 973 993 72012 076 357 366 544 546 556 649 667, 727 884 924 73003 018 136 343 372 691 972, 74014 032 106 255 441 456 489 561 603 631 686, 849 75053 714 769 883 926 76163 223 484 657, 580 824 849 835 867 910 77027 169 178 222 262, 374 455 549 688 716 78144 205 247 494 623, 79009 028 079 087 557 585 696 933, 80153 276 315 333 338 422 587 632 656 797, 818 81129 166 248 270 422 459 516 535 543 650, 733 773 844 881 82094 100 223 412 415 457 531, 556 600 612 724 779 809 908 83295 479 489 540, 654 753 759 793899 946 970 84123 170 193 320, 442 451 489 556 827 893 924 955 85122 324 581, 604 683 684 698 726 799 806 878 965 96002 023, 121 523 530 742 939 870 904 963 87051 093 098, 278 414 857 874 800 895 85018 037 069 118 150, 221 322 332 435 504 511 877 919 89028 182 211, 233 235 305 481 704 852 853 998, 90041 678 125 215 231 254 303 311 357 466, 517 565 579 587 600 748 757 913 919 91024 030, 070 169 475 509 549 566 604 717 783 844 887 958, 92012 055 106 137 439 554 535 641 650 729 800, 917 93030 058 214 389 434 486 499 560 701 705, 845 847 917 938 947 94035 084 160 211 297 306, 407 480 500 529 548 594 706 729 824 855 95008, 057 087 277 417 471 509 558 646 902 927 96034, 055 083 197 216 261 275 358 403 583 799 850, 842 972 97056 290 427 470 577 589 721 806 885, 943 974 978 98003 109 134 149 163 281 296 391, 428 595 700 847 963 99037 176 365 570 590 598, 622 624 627 687 705 715 844 927 934 971 989 992, 120025 045 245 366 435 482 603 612 633 686, 764 926 101007 047 306 368 388 638 830 841 876, 924 102002 140 376 424 508 535 545 566 616 795, 951 103130 220 228 316 467 550 557 640 881 889, 104057 143 125 754 734 794 859 105147 155 573, 670 774 820 863 106018 130 134 238 447 787, 805 922 107098 118 454 601 814 921 955 108176, 233 438 477 596 811 943 106030 411 446 468 515

Pod zarzutem podpalenia fabryki

zasiedli wczoraj na ławie oskarżonych współwłaściciele fabryki skrzyń
Henoch Lipszyc i Aron Mak

Jeden z oskarżonych usiłował przed rozprawą przekupić jednego ze świadków
Wyrok w tej sensacyjnej sprawie zapadnie w dniu jutrzejszym

Po kilkakrotnych odroczeniach rozprawy przeciwko 40-letniemu Henochowi Lipszycowi i 29-letniemu Mojżeszowi-Aronowi Makowi, oskarżonych o podpalenie fabryki swej, mieszczącej się przy ul. Solnej, w celu uzyskania premii asekuracyjnej — wreszcie w dniu wczorajszym obydwa z wyżej wskazanych znaleźli się na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego w Łodzi.

Sprawę powyższą rozważa sędzia okręgowy Kozłowski, w asystencji s.s. Feita i Kopaczewskiego.

Fotel przedstawiciela oskarżenia publicznego zajął prokurator kameralny Jan Skabiczewski, ławę obrończą zaś zajęli adw. Kowliński, Forelle i Szrohmajer.

Do sprawy zawezwano 45-ciu świadków i 5 ekspertów.

Po sprawdzeniu personalii pod sądnych, przewodniczący przystąpił do odczytania aktu oskarżenia, z którego wynika, że 27 marca r. ub. około godz. 9 wieczorem przodownik 5 komisariatu, Stanisław Pawlicki, przechodząc ul. Solną obok posesji Nr. 11 usłyszał silną eksplozję, pochodzącą z fabryki skrzyń drewnianych, należącej do Henocha Lipszyca.

Niezwłocznie po eksplozji z fabryki zaczął wydobywać się dym i iskry.

Policjant, chcąc przedostać się na podwórze fabryki, usiłował otworzyć wrota i furtkę, lecz te okazały się zamknięte na klucz. Obserwując przez szpary wewnętrzne podwórza, stwierdził on, że pożar rozpoczął się na dole dwu-

pietrowego budynku fabrycznego. Równocześnie z Pawlickim byli na ulicy i słyszeli ową eksplozję Icek Wójcikiewicz i Fiszel Szyper. W trakcie, gdy przodownik Pawlicki poszedł szukać innego przejścia na podwórze fabryczne, Szyper i Wójcikiewicz, stojący na ulicy o kilkanaście kroków od wejścia na podwórze fabryki, usłyszeli trzask zamykanej furtki fabrycznej, która przedtem była zamknięta, a obejrzawszy się, zauważyli wybiegającego z obrębów zabudowań fabrycznych

jakiegoś mężczyzny, niskiego wzrostu.

Mężczyzna ów szybko pobiegł w kierunku ulicy Północnej. Rysopis tegoż odpowiadał w zupełności rysopisowi Mojżesza Maka, współwłaściciela fabryki.

Spostrzeżenia swe Wójcikiewicz i Szyper zakomunikowali przybyłemu po kilku minutach Pawlickiemu, który puścił się w pogoń za zbiegiem, lecz bez skutku, gdyż przeskodził temu tłum, nadciągający do widoku pożaru.

Gdy po upływie kilku minut st. przodownik powrócił z pościgu zastał już fabrykę w morzu ognia, a na podwórzu ludzi, którzy usuwali znajdujące się blisko palącego się budynku drewniane skrzynie.

Zawezwano natychmiast kilka oddziałów straży ogniowej i w trakcie akcji ratowniczej topornik straży Wójtasik zauważył w górnych częściach budynku, po ugaszeniu pożaru, ogień w piwnicy, który nie wygasł obok motoru, mimo, że nalało się do niej wody po kolana. Gdy zeszedł do

piwnicy, zauważył tuż obok schodów pływającą w wodzie zakorkowaną butelkę.

Butelkę tę Wójtasik oddał będącym na miejscu władzom policyjnym, które po otworzeniu stwierdziły, że płyn w niej zawarty przypomina zapachem naftę i benzynę. Jak wykazało badanie chemiczne, płyn w przeważającej części

zawierał benzynę,

a ponadto zanieczyszczony był wodą i stałymi substancjami.

Lipszyc straty swe wskutek pożaru obliczył na sumę **1,500 dolarów,**

twierdząc, że w dniu pożaru miała fabryka około 2-ch wagonów drzewa. Ubezpieczył on fabrykę 1 stycznia 1928 r., t.j. niecałe trzy miesiące przed dniem pożaru

na sumę 2.250 dolarów.

Wobec całego szeregu podejrzeń obydwa współwłaściciele fabryki zostali aresztowani i w czasie dochodzenia oskarżony Mak zeznał, że pracował w firmie tej od września 1927 roku w charakterze kierownika technicznego, żadnego udziału w firmie nie miał, otrzymywał jedynie wynagrodzenie i to bardzo niskie. Krytycznego dnia wyszedł on z fabryki wraz z Lipszycem o godzinie 6.30 wieczorem, skąd udał się do wędliniarni, poczem tegoż dnia wyjechał. Podróżował często w interesie firmy i o pożarze dowiedział się, gdy przybył do domu z podróży i dowiedział się, że ojciec jego został aresztowany. Do urzędu śledczego udał się sam, dowiedziawszy się, że jest poszukiwany. Lipszyc jest jego powi-

nowatym, gdyż żona Lipszyca jest jego kuzynką.

Aresztowany Lipszyc również do winy podpalenia fabryki się nie przyznał, oświadczając, że każdy rozsądnie myślący człowiek rozumie, że przestępstwo podpalenia popełnia się czy to przez zemstę, czy też z chęci zysku.

W rachubę możnaby wziąć tę drugą alternatywę.

Jest ona jednak — twierdzi oskarżony — nielogiczna z następujących przyczyn:

Polisa asekuracyjna opiewała na 3.000 dolarów, wartość maszyn wynosiła 1.500 dolarów, zaś inwentarz, jak pasy transmisyjne, transmisyje instalacje, a wreszcie materiały, znajdujący się podówczas w fabryce wraz z opłatą zgóry za komorne za 5 kwartałów — wszystko to wynosi więcej niż opiewała kwota polisy asekuracyjnej. Długi wynosiły zaledwie 4.500 zł. Co do alibi krytycznego wieczoru, oświadczył on, że zamknąwszy fabrykę o godzinie 6.30 wieczorem, wyszedł do cukierni Gostomskiego. Spotkawszy tam znajomego udał się z nim do cukierni „Central”, gdzie spotkał swego szwagra Edelsteina i Zeglińskiego i po wyjściu z cukierni poszedł w kierunku ul. Cegielnianej. Była to godz. 8.30. Zabrał do godz. 10 u znajomego przy ul. Nowo-Cegielnianej 14, skąd udał się wprost do domu, gdzie od swego szwagra dowiedział się, że pali się fabryka przy ul. Solnej.

Pobiegł on natychmiast, gdzie ujrzał swą fabrykę w płomieniach.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd przystąpił do zaprzysiężenia wszystkich świadków i rozpoczął badanie ich. W trakcie badania świadków wyszło na jaw, że podsądny Lipszyc został w przeddzień rozprawy do którego to czasu był na wolnej stopie aresztowany na dworcu Kaliskim. Stało się to wskutek tego, że Lipszyc, bawiąc na dworcu Kaliskim, jak się okazało, w celu oczekiwania przyjeżdżnych świadków swoich na rozprawę, podszedł do jednego ze znajomych świadków, proponując mu, aby fałszywie zeznał na jego korzyść.

za co wreczył mu 50 złotych. Świadek ów, jak się okazało, niejaki Grünstein kwotę powyższą złożył natychmiast prokuratorowi, wyjaśniając mu skąd pieniądze te pochodzi. Na skutek tego właśnie prokurator **zarządził natychmiastowe aresztowanie Lipszyca**

i osadzenie go w więzieniu, skąd też został w dniu wczorajszym przyprzewodzony pod eskortą na rozprawę.

Po zbadaniu kilku świadków, niewnoszących nic nowego do rozprawy, sąd postanowił zarządzić przerwę do dnia dzisiejszego.

W dniu dzisiejszym sąd zajmie się przesłuchaniem wszystkich świadków, którzy prawdopodobnie zeznawać będą przez cały dzień, zaś w dniu jutrzejszym zostaną wygłoszone przemówienia stron i wyrok.

Rozprawa ta wywołała niesłychane zaniepokojenie pośród sfer społeczeństwa, które też zapełniły szczerze salę sądową, przysлу- chując się uważnie rozprawie.

Lokatorzy nie wiedzą jakie obowiązki na nich ciążyą i jakie prawa im przysługują

W ostatnich czasach coraz częściej do magistratu m. Łodzi, wydziału opieki społecznej zgłaszają się wyeksmitowani z domów niepodlegających ustawie o ochronie lokatorów, o przydzielenie pomieszczeń w miejskich schroniskach dla bezdomnych.

Stwierdzono, że w znacznej ilości tych eksmisyj właściciele domów wyzyskali nieznajomość przez lokatorów przepisów prawa, regulujących stosunki w domach nowowzniesionych, nadbudowanych, przebudowanych.

Wobec tego, że magistrat m. Łodzi nie rozporządza tak znaczną ilością ubikacji, aby mógł wszystkich wyeksmitowanych po-

mieścić, zmuszony jest podać do wiadomości osób, które mają zamiar wynająć lokale w budynkach nieobjętych ustawą o ochronie lokatorów, że powinni przed zawarciem umowy najmu zasięgnąć informacji o swoich uprawnieniach i obowiązkach jako lokatorów.

Dla niezamożnej ludności w powyższych sprawach udzielać będzie porad i wskazówek patronat prawny przy wydziale opieki społecznej, mieszczącej się w domu przy ulicy Piotrkowskiej 92, na parterze, w prawej oficynie, czynny codziennie, z wyjątkiem sobót, od godz. 9 do 13-jej.

Rosyjski Artystyczny Zespół Bałałajkowy

W środę dnia 20 b. m. odbędzie się w Sali Filharmonii o godz. 8.30 wieczorem tylko jeden koncert słynnego rosyjskiego artystycznego zespołu bałałajkowego Eugenjusza Dubrowina. Zespół wystąpi w malowniczych rosyjskich strojach ludowych. Na program koncertu złożą się utwory klasyczne, rosyjskie pieśni ludowe, romanse cygańskie, pieśni katkaskie, pieśni syberyjskie tajgi, pieśni burłaków, pieśni dalekiego wschodu oraz tańce ludowe. Sensacją dnia były występy tego zespołu w Niemczech, Austrii, Czechosłowacji, Jugosławii, a ostatnio w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, Lwowie, Wilnie itd. Bilety już nabywać można w kasie Filharmonii.

Koncert Emanuela Feuermanna

W czwartek dnia 21 b. m. odbędzie się w Filharmonii 16-ty koncert mistrzowski, na którym wystąpi wiolonczelista światowej sławy Emanuel Feuermann, którego gra pozostawia zawsze na słuchaczach głębokie i niezatarte wrażenie. Koncerty Emanuela Feuermanna cieszą się we wszystkich miastach Europy olbrzymim powodzeniem, to też przyjazd tego znakomitego wiolonczelisty wzbudzi nie wątpliwie wielkie zainteresowanie wśród muzykalnej Łodzi. Bilety od dziś nabywać można w kasie Filharmonii.

Dzisiejszy koncert Dymitra Smirnowa

Dzisiaj przyjeżdża do Łodzi artysta światowej sławy Dymitry Smirnow i wieczorem wystąpi w Filharmonii na 15-tym koncercie mistrzowskim. Udział w koncercie bierze również małżonka jego p. Lidja Smirnowa-Makcewa. Artyści odpowiadają cały szereg arji operowych, duetów, pieśni i romanсів. Wycehłowy w programach. Początek koncertu o godz. 8.30 wieczorem. Bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

Powódź zagraża województwu łódzkiemu

Wszystkie rzeki ruszyły

W ciągu dnia wczorajszego władze wojewódzkie otrzymały cały szereg meldunków, iż wszystkie rzeki, jakie przepływają na terenie województwa łódzkiego ruszyły.

Na niektórych zatorach grupują się kry, tak że natychmiast musi być rozsadzana przez wojsko, które w dniu wczorajszym zostało wysłane do miejsc najwięcej zagrożonych.

Dowiadujemy się, że niektóre rzeki jak Proсна, Warta i Widawka przybrały już znacznie, tak że w niektórych punktach grożą wylewem.

W okolicach miast Warty, Siemradza i Dobry wody już częściowo wylały, wskutek czego straż, przy sposobieniu wojskowe, strzelcy, wojsko prowadzą energiczną walkę z strasznym żywiołem, a w pierwszym rzędzie przymusowo wysiedlają mieszkańców z zagrożonych terenów.

Jak się dowiadujemy dzięki sprzyjającej pogodzie, następuje normalne topienie śniegów, a tym samym niebezpieczeństwo, które zdawało się być bardzo groźne stało częściowo opanowane, dzięki wydanym już zgóry środkom za pobięgawczym. (p)

Śmierć szczerom!

Akcja tępienia przeprowadzona będzie w dniach 11 — 13 kwietnia r. b.

W dniu wczorajszym odbyła się w wydziale zdrowotności publicznej konferencja w sprawie akcji tępienia szczerów, która przeprowadzona będzie w dniach 11 — 13-go kwietnia r. b.

W konferencji wzięli udział: naczelnik wydziału zdrowia publicznego urzędu wojewódzkiego — dr. Skalski, inspektor sanitarny m. Łodzi — dr. Misjon oraz przedstawiciele wszystkich na terenie łódzkiej istniejących stowarzyszeń właścicieli nieruchomości.

Na wstępie dr. Misjon przedstawił zebranym opracowany przez wydział zdrowotności publicznej plan akcji tępienia szczerów i zwrócił się do przedstawicieli organizacji właścicieli nieruchomości o współdziałanie.

Przedstawiciele stowarzyszeń oświadczyli, iż doceniając znaczenie tej akcji, będą w niej współ-

działać z władzami miejskimi.

Wobec tego, iż przedstawiciele właścicieli nieruchomości wskazali na konieczność zorganizowania dla popularyzacji tych zamierzeń odczytów propagandowych dla członków ich stowarzyszeń; postanowiono wykonać w tym celu doroczne zebranie stowarzyszeń właścicieli nieruchomości.

Na zebranie te delegowani będą przez wydział zdrowotności publicznej prelegenci, którzy przedstawią znaczenie walki ze szczerami oraz plan i sposób jej przeprowadzenia.

Dr. med.

S. Warszawski

Piotrkowska 55, tel. 12-14.
chor. wewn., spec. żołądka i kiszki
godz. przyjęć od 7—8 w.
przyjmuje również w Lecznicy
Piotrkowska 157,
godz. 5—4 po poł.

Jakie straty wyrządziły mrozy na terenie województwa łódzkiego

Władze wojewódzkie wydały zarządzenie poszczególnym gminom, aby te przystąpiły do obliczenia strat, jakie zostały spowodowane, wskutek tegorocznych mrozów.

Na skutek powyższego zarządzenia chłopki przystąpiły do otwierania kopców, w których są nagromadzone kartofle, buraki, marchew i inne warzywa, jakoteż przystąpiły do skontrolowania drzewostanu w sadach. Dowiadujemy się, że mrozy na terenie województwa łódzkiego wielkich szkód nie wyrządziły, bowiem kopce były dobrze zabezpieczone i tylko nieznaczna ilość kartofli uległa zmarznięciu.

W drzewostanie, a zwłaszcza w sadownictwie również mrozy wiel-

kich szkód nie wyrządziły, bowiem tegoroczna zima była mroźna, lecz bez wiatrów, wskutek czego zmarznięte drzewa nie uległy połamaniu, a z chwilą ocieplenia przychodzą do normalnego stanu.

Gorzej przedstawia się sprawa w rybostanie, bowiem na terenie województwa łódzkiego ryby były trzymane w płytkich dołach, a wskutek wielkich mrozów podusiły się.

Również tegoroczne mrozy zrobiły duże szkody w zwierzostanie, bowiem zwierzyzna, wskutek wielkich opadów śnieżnych została pozbawiona paszy, a z chwilą nadejścia mrozów zdychała. (p)

PROCES MONSTRE W ŁODZI

Będzie nim rozprawa przeciwko zabójcy b. p. Króla —
Romanowi Szczecińskiemu

Jakkolwiek od chwili zlikwidowania krwawej szajki bandyckiej Kaczmarka i Szczecińskiego, która w zuchwały sposób terroryzowała mieszkańców okolicznych powiatów upłynęło już 2 miesiące — to jednak śledztwo w sensacyjnej tej sprawie trwa w całej pełni.

Sprawa bandy spoczywa w tej chwili w dalszym ciągu w rękach sędziego śledczego 4 rewiru p. Maurera, który od kilku tygodni już przesłuchuje świadków w tej sprawie.

W obecnym czasie akta sprawy Kaczmarka, Szczecińskiego, Kukuły i innych przedstawiają potężny tom, składający się z przeszło 100 arkuszy papieru i będą wznastać w miarę badania dalszych świadków.

Po ukończeniu śledztwa, co na-

stąpi prawdopodobnie w połowie maja, akta sprawy zostaną przesłane urzędowi prokuratorskiemu dla sporządzenia aktu oskarżenia.

W tym czasie również przesłane zostaną dowody rzeczowe w tej sprawie, które w swoim czasie rolwagami zwożone były do urzędu śledczego.

W sensacyjnej tej sprawie zeznawać będzie około 300 świadków. Będzie to bezsprzecznie największy proces, jakie dotychczas miał miejsce w Łodzi. Bada Kaczmarka, jak wiadomo, ma na swym sumieniu aż 40 napadów bandyckich, w tym kilka mordstw, kradzieży, włamań, oszustw itp.

Niezależnie od tego sędzia śledczy prowadzi w dalszym ciągu sprawę przeciwko Romanowi

Szczecińskiemu zabójcy b. p. Michała Króla.

Jak się dowiadujemy, sprawa Szczecińskiego jest już na ukończeniu, sędzia śledczy bowiem kończy badanie świadków i w dniach najbliższych sprawę przekaże urzędowi prokuratorskiemu. Wobec takiego stanu rzeczy należy przypuszczać, że sprawa zabójcy b. p. Michała Króla znajdzie się na wokandzie sądu okręgowego już w początkach czerwca. (w)

RADJO.

PROGRAM
STACJI WARSZAWSKIEJ.
Piątek.

11.56 — Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego, hejnał z wieży maryjkiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny.

12.10—13.00 — Koncert z płyt gramofonowych.

13.00 — Komunikaty rolniczy i meteorologiczny.

13.15—14.50 — Przerwa.

14.50 — Komunikaty meteorologiczny, gospodarczy.

15.10 — „Przegląd wydawnictw periodycznych”.

15.35 — Nadprogram, komunikaty.

15.50—16.45 — Koncert z płyt gramofonowych.

16.45—17.00 — Przerwa.

17.00 — Odczyt z działu „Radiotechnika”.

17.25 — Transmisja odczytu z Wilna.

17.55 — Koncert popołudniowy.

18.50 — Rozmaitości.

19.10 — Odczyt p. t. „Owady jako przenosiciele chorób zakaźnych i ich zwalczanie”.

19.35—19.55 — Przerwa.

19.56—20.00 — Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego.

20.00 — Pogadanka muzyczna.

20.15 — Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji warszawskiej.

Po transmisji komunikaty: lotniczo - meteorologiczny, sportowy, policyjny, nadprogramowe, komunikaty PAT-a, oraz retransmisje ze stacji zagranicznych na aparatach Marconi.

Teatr i życie

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w piątek, po raz ostatni sensacyjna amerykańska sztuka „Broadway”. Ceny popularne.

„Murzyn Warszawski”.

Uwzględniając życzenia publiczności „Murzyn Warszawski” dany będzie raz jeszcze jeden w Teatrze Miejskim jutro, t. j. w sobotę o godz. 4 po południu po cenach najniższych.

„To, co najważniejsze” idzie jutro wieczorem. Ceny popularne.

TEATR KAMERALNY.

Ostatnie powtórzenie „Kokot z towarzysztwa”.

Dziś po raz ostatni salonowa komedia „Kokoty z towarzysztwa”

„Sekretarka Pana Prezesa” z St. Jarkowską

dana będzie jutro o godz. 5 po południu po cenach znizowanych.

„Poławiacz cieni”.

Ciesząca się wielkim powodzeniem głośna ta sztuka J. Sarmen'ta dana będzie jutro wieczorem, w niedzielę i w poniedziałek.

TEATR POPULARNY

Ogrodowa Nr. 18.

Dziś po raz ostatni nastrojowy melodramat „Dwie sieroty”.

TEATR W SALI GEYERA.

W sobotę o godz. 8.20 wiecz. i w niedzielę o godz. 4.20 pp. i 8.20 wieczorem grany będzie głośny melodramat francuski „Dwie sieroty”, który w triumfalnym pochodzie obszedł wszystkie sceny europejskie zdobywając sobie zasłużone powodzenie.

W dniu 15.III 1929 roku zmarł

ś. p.

FISZER STANISŁAW

Prowizor farmacji.

Pracownik Apteki IV-ej Hasy Chorych m. Łodzi.

W zmarłym instytucja straciła pracownika, który przez 7 niemal lat sumiennie i gorliwie spełniał powierzone Mu obowiązki.

Cześć Jego pamięci!

Kasa Chorych m. Łodzi.

Kartelizacja przemysłu pończoszniczego

Przemysłowcy i Kupcy ustalili wspólne warunki pokrycia

Kartelizacja przenika już do przemysłu pończoszniczego. W tej dziedzinie nastąpiło zjednoczenie przemysłowców z najpoważniejsze mi odbiorcami którzy wspólnie opracowali warunki handlowe.

Przemysłowcy i kupcy doszli do przekonania, że dotychczasowa taktyka w handlu jest dla obydwóch stron szkodliwa, ponieważ towar odepowiany był na rachunek otwarty, z pokryciem niejedno krotnie 9-miesięcznym, a rabaty zbyt chaotyczne.

Z tych względów utworzone zostało zjednoczenie organizacyjne kupców hurtowników z przemysłowcami, którzy wkrótce stworzą kartel w przemyśle pończoszniczym.

Przemysłowcy pończosznicy postanowili udzielać towar na rachunek otwarty każdy zaś kupiec będzie zmuszony pokrywać należności w najdłuższym terminie 6-miesięcznym

W okresie bieżącego tygodnia na rynku wyrobów pończosznich zaobserwowano znaczny popyt na pończochy przeważnie w gatunkach średnich.

Tendencja jest wyraźnie mocna. Przemysłowcy przygotowali znaczne zapasy. Należy przewidywać, że w najbliższych dniach cena na pończochy nie podskoczy. Utrzymuje się ona na poziomie dotychczasowym. (p)

Nowe zakupy sowieckie w Łodzi

Sfinalizowane będą w końcu b. tygodnia — Dziś przybywa do Łodzi dyr. Kopyłow — Zakupy do- sięgną miliona dolarów

Jak się „Głos Polski” dowiaduje w dniu dzisiejszym przybyć ma do Łodzi dyrektor sowieckiej misji handlowej w Polsce p. Kopyłow, który finalizować ma pertraktacje z firmami łódzkimi w sprawie dalszych zakupów manufaktury łódzkiej.

Jednocześnie przybyć ma w dniu dzisiejszym również dyrektor wydziału importowego „Torypred-stwo” w Warszawie p. Mandel-

stamm.

Podpisanie umowy w sprawie nowych zakupów nastąpi w sobotę lub poniedziałek, przyczem zakupami objęte zostaną wszystkie większe firmy, z którymi sowieki już poprzednio zdołały nawiązać kontakt.

Jak się dowiadujemy, zakupy obecne obracać się będą w granicach miliona dolarów.

Samochody obciążone będą wyższym podatkiem

Zmiana stawek opłat za prawo jazdy po mieście

Ustalone uchwałą rady miejskiej z dnia 1 lipca 1924 r. stawki opłat za prawo jazdy po mieście, obciążają stosunkowo niezmiernie pojazdy mechaniczne; większość np. kategorii samochodów osobowych obciążone niższymi opłatami, niż dorożki.

Jeżeli stosowanie tak liberalnej polityki podatkowej w stosunku do autobusów było uzasadnione w 1924 r., gdy chodziło o jaknajwiększe spopularyzowanie

taksówek, jako środka lokomocji, to obecnie jednak zachodzi konieczność rewizji stawek tych opłat.

W związku z powyższym wydział podtkowy przystąpił do opracowania projektu zmian statutu o poborze opłat za prawo jazdy po mieście, w których uwzględnione zostaną zmienione w międzyczasie warunki dochodowości pojazdów mechanicznych.

Hotele muszą być uporządkowane

Okólnik p. min. Składkowskiego

Min. Spraw Wewn. zwrócił się do wszystkich wojewodów okólnikiem w sprawie skierowania specjalnej uwagi na uporządkowanie hoteli we wszystkich miastach.

Wojewodowie mają zarządzić, by wykaz hoteli, mających odpowiednie urządzenia sanitarne, w szczególności bieżącą wodę w każdym pokoju i urządzenia kąpielowe i dających możliwość wygodne-

go pobytu, był wywieszony na widocznym i dostępnym miejscu na dworcach.

Pozatem przygotowuje się zarządzenie w sprawie komunikacji w miastach, które zwiedzać będą wycieczki na P. W. K., mianowicie polecione będzie przygotowywać dla wycieczek autobusy, wozy, dorożki itd., którymi zwiedzający mogliby objeżdżać miasto.

Wilki pod Piotrkowem

napadły na wieśniaka

Onegdaj we wsi Kocin Stary gospodarz 24-letni Walenty Głowak, jadąc furmanką, został napadnięty przez wilka.

Krwiożercze zwierzę wpiło się koniowi w szyję. Dzięki przytomności umysłu jadących, którzy zapalili słomę na furmance, wilk zbiegł. (p)

Śmierć pod pociągiem

12 letniego chłopca

Na przejeździe kolejowym przy ul. Granicznej w Łodzi przejechał pociąg pociąg pociąg pociąg 12-letni Stanisław Cyraneł, ponosząc śmierć na miejscu.

Zwłoki Cyranka zabezpieczone zostały do czasu przybycia władz sądowo - śledczych. (p)

Wieśniacy zabrali dom

należący do sanatorium łódzkiej kasy chorych

Jak wiadomo Kasa Chorych m. Łodzi wybudowała w Tuszyńku sanatorium dla gruźliczo chorych, do którego prowadzi droga przez wioskę. Teren ten jest o tyle niewygodny, że dojazd jest straszliwie utrudniony. Wobec tego zarząd Kasy Chorych wszczął pertraktacje z wieśniakami, od których otrzymał pas ziemi na nowo-wybudowanej lepszej drodze, wiodącej do sanatorium.

Po ukończeniu tych pertraktacji zarząd Kasy Chorych na otrzymana-

nym pasie ziemi przystąpił do wybudowania nowego domu, co nie spodobało się wieśniakom. Ubiegłej nocy wieśniacy po porozumieniu się udali się do miejsca budującego się nowego gmachu, który został zupełnie rozebrany i z powrotem droga została oczyszczona. O zajęciu tem zarząd Kasy Chorych zawiadomił starostwo łódzkie, które poleciło podwładnym sobie organom wszcząć energiczne dochodzenie i pociągnąć winnych do odpowiedzialności. (p)

Nie pić surowego mleka

Jest ono niebezpieczne dla zdrowia

W związku z ukazującymi się publikacjami, nawołującymi ludność miasta do spożywania mleka w surowym stanie, wydział zdrowotności publicznej magistratu — na skutek odnośnej uchwały rady nabiawowej — przestrzega przed spożyciem mleka surowego, zwłaszcza przez dzieci ze względu na niedostateczność sanitarnego bezpieczeństwa mleka, znajdującego się w obrocie handlowym na terenie m. Łodzi.

Ukazywanie się mleka pod nazwami specjalnymi, jak „Zdrowotne”, „Sanitarne” itd., jest li tylko handlową reklamą tak długo, jak długo mleko to nie zostanie poddane szczegółowej kontroli z ramienia władz państwowych lub samorządowych, opracowanie pod staw której dla terenu m. Łodzi jest obecnie zadaniem rady nabiawowej przy wydziale zdrowotności publicznej magistratu.

Dwa samobójstwa

przy pomocy trucizny

W dniu wczorajszym w godzinach porannych w korytarzu Magistrali przy ul. Plac Wolności 14 popełnił zamachu samobójczy 19-letni Roman Traube zamieszkały przy ul. Zakątnej 66. Na pomoc wijkącemu się w bólach młodzieńcowi rzucił się woźny oraz interesanci. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego po przepłukaniu desperatowi żołądka przewiódził go w stanie b. ciężkim do szpitala w Radogoszczu. Jak ustaliło dochodzenie policyjne Traube popełnił ów rozpaczliwy krok wskutek bra-

ku pracy, oraz środków do życia.

— W dniu wczorajszym około godz. 1 p. p. popełnił zamach samobójczy Józef Jasiński, zamieszkały przy ul. Sokoła 5. Jęki denatę usłyszeli sąsiedzi, którzy wdarli się do mieszkania i zorientowali się w sytuacji zawezwali pogotowie ratunkowe. Lekarz po przeplukaniu desperatowi żołądka pozostawił go na miejscu pod opieką rodziny. Przyczyny rozpaczliwego kroku policji nie udało się stwierdzić, gdyż denat odmówił wszelkich zeznań. (p)

I ni z tego ni z owego

chleb zdrożeje od pierwszego

Odbyło się zebranie piekarzy, na którym omawiano sprawę podwyżki ceny chleba. Na zebraniu mówcy wskazywali, że w swoim czasie magistrat zgodził się, by cena chleba była o 2 grosze wyższa od ceny mąki, a ponieważ mąka kosztuje 53 grosze, to chleb po-

winien kosztować 55 groszy.

Po długiej dyskusji postanowiono zwrócić się do komisji ustalania cen z prośbą o honorowanie dawnej umowy i podwyższenie ceny chleba o 2 grosze na kilogramie.

Następnie omawiano sprawę ciągłych rewizji i kar na piekarzy, przyczem stwierdzono, że często dzięki dobremu przemiatowi, chleb z mąki 70 proc. jest nieco jaśniejszy, a tymczasem władze pociągają piekarzy do odpowiedzialności za wypiekanie chleba z mąki nie przepisowej.

W tej sprawie postanowiono zwrócić się z memorjałem do urzędu wojewódzkiego i ministerstwa spraw wewnętrznych. (b)

Dr. med.

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych przeprowadził się na **Andrzeja 5** Tel. 59-40. Przyjmuje od 8-10 od 5-9 wiecz. Oddziału poczekalnia dla pań.

Historja piłki nożnej

Zwycięski pochód piłkarstwa na terenie 20 wieków, od Cezara aż po okres dzisiejszy

Jesteśmy u progu sezonu sportowego, w którym piłka nożna zogniskuje zainteresowanie oraz wzmocni falangę zwolenników rozgrywek ligowych. Warto zatem przypomnieć pokrótce historję tego sportu.

Genezy sportu piłkarskiego należy szukać wśród starożytnych Rzymian. Uważali oni grę „Harpastum”, polegającą na przepychaniu piłki utworzonej z pęcherza napełnionego powietrzem lub piaskiem, przez pewną linię bronią przez przeciwników.

Z legionami Cezara powędrowała ona do Galji, gdzie największym powodzeniem cieszyła się w Bretanii i Normandji. Gra ówczesna tak była brutalna, że spowodowała zakaz jej uprawiania przez Filipa V i Karola V, w końcu przedostała się ona do Anglii z wojskami Wilhelma Zdobywcy, które po zwycięskiej bitwie pod Hastings rozegrały wspaniały mecz, zamiast piłki posługując się jednak głową ścietego wroga.

We Włoszech sport piłkarski rozpowszechnił się ogromnie i tutaj zaczyna się on powoli krystalizować w kierunku późniejszej formy. Rozmiary boiska były 100 m. na 50 m. Każda drużyna składała się z 27 graczy podzielonych na napastników, pomocników, obrońców i tyłoch. Namietnymi piłkarzami byli w swoim czasie papież Klemens VII, Leon X i Urban VII.

Za prawdziwą ojczyznę dzisiejszej piłki nożnej uważać jednak należy Anglię, do dziś dnia dzierżącą prymat europejski w tej konkurencji. Kroniki notują, że już w r. 1175 football play był w Anglii ogólnie rozpowszechniony i luźny. Grano zawzięcie na ulicach, kalecząc przechodniów, co spowodowało Edwarda II do wydania edyktu (r. 1314), mocą którego gra w piłkę w obrębie miasta została zakazana pod karą więzienia.

W roku 1349 Edward III ponowił ten zakaz, nazywając football grą hańbiącą. Edykt swój zakończył następującymi słowami:

„Pragnąc lekarstwo odpowiednio zastosować, nakazujemy ogłosić na placach miasta, iż w dniach świątecznych wszyscy mężczyźni zdrowi na ciele winni używać strzały i kłutów i ćwiczyć się w strzelnictwie i zabronić w Naszem Imieniu rzucić kamienie, grać w kregle, hockey, football i inne gry idiotyczne, jak te, które nie przynoszą żadnego pożytku — i to pod karą zamknięcia w więzieniu”.

Nie zdążył jednak wypłynąć tych gier tak, że prawie wszyscy jego następcy zakaz ten powtarzali.

Dopiero pod wpływem ruchu

Turniej tenisowy o mistrzostwo Łodzi

Jak się „Głos Polski” dowiaduje, na ostatnim posiedzeniu Łódzkiego Lawn-Tennis Klubu ustalono została definitywnie data turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi.

Turniej ten o charakterze międzynarodowym odbędzie się w czasie od 28 sierpnia do 2 września.

Polska broni

„Pucharu Narodów”

Wbrew pierwotnym pogłoskom jakoby Polska ekipa jeździecka odmówiła udziału w międzynarodowych konkursach hippicznych w Nicei, udział Polski został definitywnie zapewniony.

Konkursy odbędą się w dniach od 17 do 29 kwietnia. Drużyna polska bronić będzie zdobytego w roku zeszłym „Pucharu Narodów”.

LeK. dent.

F. Boruńska

przyjmuje

Aleja Kościuszki 21.

puritańskiego walczącego z ćwiczeniami cielesnymi, piłkarstwo przygasa, by odrodzić się na nowo w początkach 19-go wieku.

Football przed purytanami był uprawiany w dwojakiej formie: hurling at goales i hurling over country. W pierwszej grze brało udział do 60 graczy, podzielonych na pary, przyczem każda para miała swoich bezpośrednich przeciwników. Boisko miało około 100 m., piłkę trzeba było przenieść między dwoma słupkami, przyczem nie wolno było chwycić prze-

ciwnika poniżej pasa lub wyprzedzić piłkę, co stworzyło pierwsze pojęcie o ofsajdzie. Hurling over country był uprawiany za miastem przyczem bramki były odległe o kilka kilometrów.

Podczas renesansu piłkarstwa uprawiano gry przeważnie na dziedzińcach szkolnych i powoli zaczęto już regulować przepisy. Jedni przyjęli sposób gry kollegjum Rugby, drudzy uniwersytetu Cambridge. W r. 1855 powstają dwa pierwsze kluby piłki nożnej: „Sheffield Club” i „Halam Club”. W r.

1863 próbowano się pojednać i pogodzić systemy gry. Konferencje, odbyte w Londynie i Cambridge nie doprowadziły do rezultatu, co doprowadziło do definitywnego rozłam przez powstanie „Rugby Football Union” i „Football Association”. W ten sposób nastąpiło unormowanie gry w „rugby” i „football”, nazywanej odąd w Anglii „Association”.

Przepisy piłkarskie zostały ustalone w tymże roku 1863 i od tamtego czasu uległy tylko nieznacznym zmianom.

Łódzcy automobiliści przy pracy

Nagroda za żywy udział w życiu sportowym

Łódzki Automobilklub za naszym pośrednictwem podaje do wiadomości, że w celu zachęcenia wszystkich członków do brania udziału w ruchu sportowym - automobilmowym, uchwała komisji ŁAK została ustanowiona na rok 1929 nagroda dla tego z członków, który osiągnie największą ilość punktów za udział w imprezach samochodowych.

Nagroda ta przyznana będzie zarówno za udział w imprezach międzynarodowych jak w krajowych, lokalnych, wycieczkach itp. Punkty liczone będą:

- 1) za udział w zebraniach oficjalnych i reprezentacyjnych (1 p.).
- 2) za udział w wycieczkach i pełnienia funkcji sportowych (2 p.).
- 3) za udział w imprezach wewnętrznych krajowych (4 p.).
- 4) za udział w imprezach międzynarodowych (5 p.).

Każdy z członków ŁAK biorący udział w jakiegokolwiek imprezie musi najpóźniej do dwóch tygodni po ukończeniu imprezy zgłosić swój udział w sekretarjacie klubu, a to celem otrzymania odpowiedniej ilości punktów.

Konferencja łódzkich związków sportowych Inowacja na boiskach

Z inicjatywy Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej zwołana zostaje na nadchodzący poniedziałek na godz. 6-tą po poł. w lokalu Ł. Z. O. P. N-u przy ulicy Piotrkowskiej 150, konferencja międzyzwiązkowa wszystkich znajdujących się na terenie województwa łódzkiego związków sportowych. Celem konferencji jest znalezienie wyjścia z katastrofalnej sytuacji z powodu braku boisk i urządzeń sportowych w Łodzi, co uniemożliwia racjonalny rozwój sportu.

W konferencji tej wezmą udział Ł. Z. O. P. N., Łódzki Okr. Związek Boks., Łódzki Okr. Zw. Gier Sport., Łódzki Okr. Zw. Lekkoatletyczny, Łódzki Związek Lawn-Tennisowy, Łódzki Okr. Zw. Pingpongowy i t. d.

Inicjatywę Ł. Z. O. P. N. powitać należy z uznaniem, gdyż brak boisk i urządzeń sportowych w Łodzi jest obecnie palącą kwestją i w sprawie tej w Łodzi nic się nie robi.

Międzypaństwowe zawody bokserskie Polska — Czechosłowacja

Bokserska reprezentacja Polski na międzypaństwowy mecz z Czechosłowacją w dniu 16 b. m. w Katowicach została ostatecznie ustalona przez kapitana związkowego P. Z. B. p. Wilki Snopka po zawodach G. Śląsk — Poznań, jak następuje: waga musza — Moczko, w. kogucia — Głon, w. piórkowa — Górny, w. lekkka — Wochnik, waga półśrednia — Arski, w. średnia — Artur Seidel (Łódź), w. półciężka — Tomaszewski, w. ciężka —

Kupka. Reprezentacja Czechosłowacji przyjeżdża w następującym składzie: w. musza — Hoffman, w. kogucia — Kroba, waga piórkowa — Trmnek, w. lekkka — Nowotny, w. półśrednia — Nekołny, w. średnia — Skrivaneek, w. półciężka — Ostrużnek, w. ciężka — Ambros.

Z reprezentacją czeską przybywa prezes Cz. Zw. Bokserskiego p. Janatka. Jako sędziego wyznaczyli cześć p. Novała.

Kongres międzyn. zw. lekkoatletycznego powziął szereg doniosłych uchwał

W czasie ostatniego kongresu Międzynarodowego związku lekkoatletycznego powzięto cały szereg doniosłych uchwał.

M. in. ustalono, iż w przyszłości notowane będą również rekordy osiągnięte z różnicą 0.1 sek., przy dystansach do 250 metrów.

Przy większych — w dalszym ciągu wymagana będzie różnica jednej piątej sekundy. Oczywiście zarządzenie to nie ma żadnego

go wpływu na już ustanowione zasady. Przy skokach wwyż i o tycze wolno będzie w przyszłości zawodnikowi rozpocząć skoki od każdej większej ponad minimum wysokości i później będzie mógł, według swego upodobania, skakać na każdą dowolną wysokość.

Przy przewróceniu 3 płotków przy biegu z płotkami zawodnik musi być zdyskwalifikowany.

Ł. K. S. i Orkan grają w niedzielę

W nadchodzącą niedzielę o godzinie 11 przed południem odbędzie się spotkanie towarzyskie między pierwszymi drużynami Ł. K. S. i Orkanu.

ŁKS. wystąpi w swym najsilniejszym składzie z Królem na czele, który powrócił jednak do Łodzi.

Łódź--Warszawa--Płock Tró mecz szermierczy pań

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Płocku trójmecz szermierczy pań z udziałem zawodniczek Warszawy, Płocka i Łodzi.

Prócz powyższego trójmeczem odbędzie się szermierczy mecz pokazowy por. Kuźnicki contro por. Laskowski.

Tabela rozgrywek sobotnie i niedzielne spotkania

Jak się „Głos Polski” dowiaduje, na poniedziałkowym posiedzeniu Wydziału Gier i Dyscypliny Ł. Z. O. G. S-u ustalono program spotkań koszykowych o puchar „Expressu Wieczornego” na nadchodzącą sobotę i niedzielę, jak następuje:

Sobota, dnia 16 marca:

Godz. 17: W.K.S. — Kadimah.
Godz. 18: Triumf — Turyści.
Godz. 19: Ł.T.S.G. — Zjednoczone.
Gospodarz zawodów: Turyści.

Niedziela, dnia 17 marca:

Godz. 10: H.K.S. — Y.M.C.A.
Godz. 11: Absolwenci — Ł.K.S.
Godz. 12: T.U.R. — I. K. Poznański.
Gospodarz zawodów: Absolwenci.

Plebiscyt na sędziów piłkarskich w Łodzi

Kollegjum sędziów piłkarskich w Łodzi wzorem P. K. S-u rozesłało do klubów footballowych okręgu łódzkiego spis wszystkich sędziów łódzkich z tem, że kluby mają podać nazwiska sędziów, do których mają zaufanie.

Sędziowie ci brani będą w rachubę przy obsadzaniu meczów danego klubu.

Dwa mecze

Hakoah z Burzą

W nadchodzącą sobotę otwierają sezon piłkarski dwa kluby A-klasowe: Hakoah i Burza pabjanicka. Mecz odbędzie się o godz. 2.30 na boisku przy ul. Wodnej.

Następnego dnia, t. j. w niedzielę Hakoah rewizytować będzie Burzę w Pabjanicach, gdzie odbędzie się mecz o godz. 11-ej przed południem na boisku Burzy.

Tadeusiewicz

zasilił szeregi ŁKS-u

Jak się dowiadujemy, Tadeusiewicz vel Pałaszewski, były doskonały piłkarz klubu Turystów, po powrocie z wojska, zgłosił swe przystąpienie do Ł. K. S-u i będzie według wszelkiego prawdopodobieństwa czynny na prawej pomocy w drużynie ligowej.

Czerwoni zyskują w nim cenną jednostkę.

Joszke z I. F. C.

w barwach Polonji

Polonja warszawska od przeszło roku nie ustaje, jak wiadomo, w kaperowaniu graczy obcych klubów.

W ubiegłym roku coraz to nowsi gracze wstępowały do Polonji, w r. b. Polonja zdążyła wciągnąć już trzech doskonałych graczy: T. K. S-u: Stogowskiego, Gumowskiego i Suchowskiego, a jak się obecnie dowiadujemy, doskonały skrzydłowy I. F. C. — Joszke, zostaje wcielony do jednego z pułków stołecznych i zasili barwy Polonji.

GIEŁDA.

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WALUTOWEJ

z dnia 14-go marca 1929.

Gotówka:

Dolar —

Czeki:

Belgia 123.80
Kopenhaga 237.75
Londyn 43.29, 43.38.75
Nowy Jork 8.90
Paryż 34.84
Praga 26.40.75
Szwajcaria 171.52.50
Włochy 46.76
Marka niemiecka 211.61

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 14-go marca 1929.

Bank Dyskontowy 139, 140
Bank Polski 172.75
Bank Zarobkowy 85
Elektr. Dąbrow. 105
Cukier 38
Łazy 8.20, 8.25
Węgiel 85, 86
Nobel 23
Modrzejów 29.50, 29.75
Ostrowieckie 98
Starachowice 31.50

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka inwestycyjna 113,00, 112.75
Dolarówka 94, 96
5-proc. konwersyjna 67
5-proc. konw. kolejowa 59
Kolejowa 102.50
8-proc. B-ku Gosp. Kraj. 94
8-proc. B-ku Gosp. Kraj. 83.25
4 i pół proc. listy zast. ziemskie zł. 49.75, 50
7-proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 86
8-proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 95.75
4 i pół proc. m. Warszawy zł. 48.00
5-proc. m. Warszawy zł. 52.75, 53.00
8-proc. m. Warszawy zł. 69.75, 70.00, 69.50
5-proc. m. Łodzi 49.65
8-proc. m. Łodzi 62.25, 62.00
8-proc. m. Piotrkowa 58.25

Majątek narodowy Niemiec

zmniejszył się o połowę

Urząd Statystyczny Rzeszy Niemieckiej poczynił ciekawe zestawienia, dotyczące zasobności majątkowej obywateli. Wynika z nich, iż majątek narodowy w porównaniu z okresem przedwojennym zmniejszył się prawie o połowę. W r. 1913 wynosił bowiem 157,1 miljarda marek, obecnie zaś tylko 97,8 miljarda. W Berlinie znajduje się 290 milionerów, w Hamburgu 112, w Lipsku 55, w Frankfurcie n. M. i w Kolonii po 48, w Monachium 42, w Dreźnie 39, w Duesseldorfie 35, w Stuttgarcie 26, w Bremie 21 (przed wojną 177), w Chemnitz 20, w Hanowerze 19, w Essen 13, w Wrocławiu 12, w Kassel 10, w Wiesbaden 10, w Królewcu 5, 18 berlińczyków posiada majątek przewyższający 5 milj. marek. Przed wojną liczył Berlin 46 milionerów, którzy posiadali więcej niż po 10 milj. mk. w majątku. Wśród 18 milionerów berlińskich (obecnych) 2 należą do stanu ziemiańskiego, 5 jest bankierów i przemysłowców, 10 właścicieli nieruchomości, 1 rentjer, 39 berlińczyków posiada po 2 i pół do 5 milj. mk., 233 — 1 do 2 milj. mk. Przeciętny kapitał obrotowy (na całe Niemcy) powojenny zmniejszył się w porównaniu z przedwojennym o więcej niż 50 proc. Dla wszystkich trudniących się rzemiosłem, lub drobnym i średnim przemysłem wynosi ta przeciętna dzisiaj 14,966 mk.

Zamówienia sowieckie na wyroby stalowe i żelazne

Zamówienia sowieckie k a — Misja handlowa sowiecka prowadzi z przemysłem górnośląskim pertraktacje w sprawie zamówień na wyroby stalowe i żelazne.

Zamówienia mają osiągnąć wysokość 1 i pół miliona dolarów.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Początek o godzinie 4.30 po poł.
Muzyka pod dyr. L. KANTOR.

Potężna wizja miłości — bezbrzeżnej i płomiennej, jak pustynia Sahara, na której słońcem spalonych piaskach snuje się emocjonująca opowieść o pięknej kusicielce i jej ofiarach

BŁEKITNE NOCE

W roli głównej niezównany w swej męskiej urodzie

NORMAN KERRY

oraz przepiękna

IMOGENA ROBERTSON

Zaczerpnięta z awanturczego życia Legii Cudzoziemskiej porywająca opowieść miłosna o poświęceniu się mężczyzny dla ukochanej kobiety.

W soboty i niedziele od 12-ej do 3-iej po poł. ceny wszystkich miejsc niższe.



Koncesjonowane
Kursy Kierowców Samochodowych.
W. Woyna i S. Sieprawski
Łódź, Piotrkowska III, tel. 49-11.

Najnowocześniejszy ułatwiony system nauczania przy pomocy podwójnej kierownicy. (Patrz szczegóły w afiszach). Szkoła zaopatrzona licznymi w najnowsze modele i przekroje. Warsztaty i garaże na miejscu.
Zapisy przyjmuje kancelaria kursów od 9—20.
Orzeczenie techniczne. Porady fachowe.

„ZACHĘTA”

ul. Zgierska 26, przy Placu Kościelnym

Dziś i dni następnych!

Wstrząsający dramat z wojny światowej! oszałamia, ośniewa, wzrusza

Z Dymem Pożarów

W rolach gł.: **Michèle Verly i Jean Murat.**

Początek w dni powszednie o godz. 4-iej, soboty, niedziele i święta o 12-iej.

Na pierwszy seans ceny miejsc 50 gr. i 1 zł.

Następny program: **„Tajny Kurjer“.**



ROWERY

Zawadzkiego, Kamińskiego

i innych oraz różnych marek za granicznych nabyć można najtaniej i najdogodniej w fabrycznym składzie „Dobropol” Łódź, Piotrkowska 73 w podwórzu tel. 58-61.

Do akt. Nr. 595-1928 r.

Ogłoszenie

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dn. 22 marca 1929 r. od godz. 10 r. w majątku Ignacew, gm. Babice, pow. Łódzkiego, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Felksa Steigerta i składających się z klaczy i wala, oszacowanych na sumę zł. 1000.— Łódź, dn. 28.1.29 r. Komornik T. Chorzelski.

Dr. med. Zygmun

Datyner

Urolog. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 9—10 i od 6—8 w. **Piramowicza 11 (dawn. Ogińska). Tel. 48-95.**

Dr. St. Bibergal

Moniuszki 11 Choroby skórne i weneryczne elektroterapia. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz. w niedz. od 10—12

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch Tel. 15-84

SALA FILHARMONJI

CZWARTEK, dnia 21 marca o g. 8.30 wiecz.

16-ty Koncert Mistrzowski

EMANUEL

FEUERMANN

Wiolonczelista światowej sławy.

Przy fortepianie: Dyr. TEODOR RYDER.

PROGRAM:

BEETHOVEN: Sonata Nr. 3 A-dur
BACH: Preludjum, Sarabande i Gigue z 5-iej suiti C-moll
SAINT-SAENS: Koncert wiolonczelowy A-moll
CZAJKOWSKI: Warjacje na temat Rococo.

Bilety nabywać można w kasie Filharmonji

Nadzwyczaj korzystna lokata kapitału

Istniejące od wielu lat towarzystwo w Hannoverze (Hannover) odda osobie lub firmie dobrze ustosunkowanej w przemyśle budowlanym

wyłączną sprzedaż na Polskę

epokowego wynalazku o wielkiej przyszłości. 3 niemieckie patenty. Opatentowany we wszystkich krajach cywilizowanych. Bezkonkurencyjny aparat. Wielkie obroty — duże możliwości zarobkowe. Cieszy się już ogólnym uznaniem.

Zapytania kierować do: „FAMA”, Hannover, Süvestr. 7

Zgubiono obrączkę ślubną.

Inicjały H. P. data 22.IX. 1922 roku, uczciwy znalazca zechce zwrócić firmie TESCHE, Łódź, Piotrkowska 175. 445-d

Dr. med. Silberstrom

Zielona 11.

Choroby skórne i weneryczne.

Usuwanie szpecących włosów elektrolizą. Leczenie Lampą Kwarcową. Przyjmuje od 4 do 8 p.p.

Panie od 4—5
Niedziela od 9—1 dla niezamożnych
ceny lecznic.

Dr. med. Szmertowski

Piotrkowska 17

Tel. 7-15. Akuszerka i choroby kobiece. Przyjmuje od 3—5 i 7—8 pp.

Doktor

WOŁKOWYSKI

CEGIELNIANA 25, TEL. 26-87

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą Kwarcową)

Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od 8—10 r. 12—2 i 4—8 pp w niedzielę i święta od 9—1.

Dla pań od 4 do 5 po poł. oddzielna poczekalnia. 208—d

Lekarz-dentysta

H. Silberstein

Piotrkowska 99

Tel. 28-77

przyjmuje od godz. 10—1 i 4—7 wiecz.

Do sprzedania

4 place

w Radogoszczu blisko Helenówka, wiadom.: Inżynierska 1 u Lindnera

PORADNIA

WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów

ZAWADZKA 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11—12) przyjmuje

2—3) kobieta—lekarz

w niedzielę i święta od 9—2 pp.

leczenie chorób

wenerycznych, moczościowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Konsultacje z neurologiem i urologiem.

Gabinet. Światło lecznicze

Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 ZŁ. 209—d

Ogłoszenia drobne

FREBLANKA

energiczna i wykwalifikowana potrzebna do 5-cio letniego chłopczyka. Wiadomość: Kilińskiego 105, m 4 między godz. 3—4 pp. 444—d

WŁOSKIEGO

lekcji poszukuje. — Oferty do adm z podaniem ceny pod „Włoski”. 445 d

PIEKARNIA

do sprzedania w obszernej lokalu. Wiadomość w adm. „Głosu Polskiego”. 452-d

POTRZEBNE

duże kompletnie zdolne panny i uczennice do pracowni sukien. Andrzejka 4. 440-d

DYWANY

reperuje. Tkalnica sztuczna, Piotrkowska 92. 215-d

KUCHARKA

z długoletnią praktyką, bardzo dobrze gotuje, świadectwa z pierwszorzędnych domów poszukuje posady, może być także na wyjazd. Oferty pod litery „A. K.” do adm. „Głosu Polskiego”, Piotrkowska 106. 422-d

ZYCIE PŁCIOWE!

Dziesięć cennych i pożytecznych książek tylko za pięć złotych. Dr. Mueller „Najnowszy lekarz domowy”, Dr. Braun: „Samogwałt u mężczyzny i kobiety”, Dr. Gelsen „Hygiena miodowych miesięcy”, Dr. Surbled: „Sekretne sposoby małżeńskie”, Dr. Korabiewicz „Choroby weneryczne, uleczalność syfilisu”. Jeszcze pięć innych ciekawych i pożytecznych książek, tylko pięć złotych. Wysyłamy za gotówkę lub za liczką pocztową. Na wydatki załączycie jeden złoty 50 gr. (można znaczki pocztowe). Warszawa, Redakcja „Świt”, Nowowiejska 32. 373-d

ZGUBIONO

paszport wydany przez b. Komisarza Rządu w Łodzi na nazwisko Adolfa wernera. 411-d

ZGUBIONO

książeczkę wojskową P. K. U. Konir za № 1176 na nazwisko — Oswald Wajs. 421—

ZGUBIONO

kartę reemigracyjną wydaną przez P. U. P. w Łodzi w dnia 8 III 1929 za № 606 (9252) H 29 Ser. E. 592148 na nazwisko Eizelt Robert i Natalia. 446-d

KINO SPÓŁDZIELNIA

ul. Sienkiewicza 40. Tel. 41—22.

Od wtorku dnia 12 do niedzieli dnia 17-do marca 1929 r wł.

Szampański film humoru i radości życia — najzabawniejszych przygód miłosnych i pikantnych niepowodzeń...

„Nowoczesny Casanova”

W roli głównej — brawurowy amant

HARRY LIEDTKE

oraz dwie najśladze artystki ekranu Lia Eibenschutz i V. Gibson.

NASTĘPNY PROGRAM:

TITANIK czyli Miasło Marzeń

W rolach głównych: VIRGINIA VALI i HOLMES HERBERT.

Początek seansów w dni powszednie, z wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 2 pp.

Ostatni seans o godz. 10.

Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

Miejski Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)

Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.

PROGRAM Nr. IX

Od 11. III. do 18. III. 1929 r.

CHATA WUJA TOMA

Dramat w 12-tu aktach według rozgłoszonej powieści HARRIETY BEECHER STOWE

Dla młodzieży:

Początek seansów od godz. 15 i 17 w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

Dla dorosłych:

Początek seansów od godz. 18.45 i 21 w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.

Następny program:

„Król Dżungli”

LECZNICA

Lekarzy Specjalistów

Gabinet Dentystyczny

ul. Piotrkowska 62

tel. 31-53.

Wszystkie specjalności. Lampy kwarcowe. Elektryzacja. Roentgen. Analizy. Wizyty na mieście.

Dr. med

Dr. NEUMARK

ul. Moniuszki 5, tel. 70—50

choroby skórne i weneryczne

naswietlanie lampą kwarcową leczenie zylaków. 70—10

Godz. przyjęć 11—2, 5—8, panie 5—5

LE NARCISSE BLEU

de Mury PARIS VARSOVIE

Najlepsze perfumy i wody kolonjskie

ZADAC WSZEDZIE

warzywne, kwiatowe i pastewne poleca renowacyjny handel nasion

NASIONA

Roman Saurer

Łódź, ul. Konstantynowska № 19

Tel. 28-19

Największy i najsolidniejszy handel nasion województwa Łódzkiego.

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Odbito w drukarni „Głosu Polskiego”, Piotrkowska 86.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str 5 szpalt. — Nadane po tekście 50 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 120 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 10 zł. Ust. szenia zamiejscowe policzone sa o 50 proc. firm za r. o 100 nr za zastrzeżone miejscowe dodatek

Redaktor i Wydawca Wanda Sachs.